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LAS įsijungė į VLIKo sudėtį
Vadovaudamasis mintimi,kad sunkėjant! tarptautinė padėtis reikalauja visų mūsų jėgų vienybės Lietuvos laisvės 

kovai, Lietuvos Atgimimo Sąjūdis įstojo j VLIKą

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Vyr. 
Valdyba savo posėdyje, įvykusiame 
1963 metais rugpiūčio 24 dieną, vi
sais posėdžio dalyvių balsais nutarė 
įsijungti į vieningą Lietuvos laisvini 
mo darbą VYRIAUSIO LIETUVOS IŠ
LAISVINIMO KOMITETO sąstate.

Atitinkamas pareiškimas buvo pa 
siųstas VLIKo Pirmininkui sekančią 
dieną ir po poros dienų gautas VLIK 
Pirmininko Dr. A. Trimako laiškas 
(spausdinamas žemiau), sveikinantis 

šį LASo žygį.
Sąjūdžio įsijungimas į vieningą po 

litinį darbą Lietuvos laisvės kovon 
nebus niekam netikėtumu, kas sekė 
’’Laisvąją Lietuvą”. Jau virš dviejų 
metų šioji mintis brendo Sąjūdžio 
Seniūnų Taryboje, skatinama mūsų 
bereikalingo jėgų išsklaidymo ir dar 
daugiau nereikalingų ginčų tarp lie
tuviškų politinių grupių.

Sąjūdis juto, kad Lietuva ir laisvės 
kova dėl Lietuvos nepriklausomybės 
turi stovėti nepalyginamai aukščiau 
už paskirų lietuviškų grupių intere
sus ar ambicijas, tad siekimas vie

nybės, Sąjūdžio akimis, buvo labai 
logiška jo darbų tąsa. Iš kitos pusės, 
paprasčiausia logika mums sako, 
kad sujungtos rankos daugiau galės 
padarai. Ir jei laikysime pagrindi
niu reikalu lietuviškai išeivijai kovą 
už pavergtos tautos laisvę, - atsaky
mas tebus vienų vienas: mums, no
rint tą kovą tęsti efektyviai,belieka 
vienintelis kelias,pamiršus visus 
buvusius praeityje nesusipratimus, 
suburti visas jėgas į vieną laisvini
mo organą. Tuo keliu ir pasuko Są
jūdis.

Sąjūdžio Vyr. Valdyba savuoju ap

linkraščiu instruktavo visus padali
nius Australijoje, Europoje, Anglijoj, 
Kanadoje ir JAV-bėse sueiti į arti
mesnį kontaktą su VLIKą sudaran
čių grupių atstovais-vienetais ir da
ryti viską,kad vienybės idė
ja plistų ir apimtų visą lietuvišką 
išeiviją.

Stovėdami akivaizdoje kas kart 
sunkėjančios kovos už pavergtųjų 
tautų laisves,ryšium su koegzisten- 
cinės politikos įsigalėjimu tarp Va
karų ir Rytų, kada laisvės rytas 
aušta ne vienai dar pusiau laukinei 
Afrikos tautai ir kada apie senų, 

kultūringų ir turinčių valstybines 
tradicijas tautų likimą rytų Europoj 
vis mažiau benorima kalbėti, - lai
svės kovų našta , aišku, kas kai 
tą gula ir guls sunkiau ant mūsų ir 
kitų Europos pavergtųjų tautų atsto
vų laisvajame pasaulyje.

MEILE TAUTAI ir ryžtas jai siek 
ti laisvės lai atveria akis visiems, 
kad šiuo metu tautos interesai gyvy
biškai šaukia į vienybę visus lietu
vius !

Tegul sujungtos rankos suteiks 
stiprybę ir teartina laisvės rytą 
kenčiančiai vergiją lietuvių tautai!

VLIKo Pirmininkas Dr.A.Trimakas rašo:
D. G. Ponui Inž. K. Oželiui, 

LAS Pirmininkui, Chicagoje.

MIELAS PIRMININKE,
Priimkite

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
miteto ir mano asmenišką tikrą ir 
nuoširdų Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Vyriausios Valdybos nutarimą 

įsijungti į VLIKo sudėtį, paskiriant 
savo atstovus jame, įvertinimą.

Šis LAS istorinis žygis, tikiuosi, 
praskins kelią į vieningą Lietuvos 
laisvinimo darbą ir prisidės prie vi
sų mūsų gyvųjų politinių jėgų sujun
gimo kovai už tautos laisvę. Šiuo 
metu, kada tarptautiniai įvykiai ap
lenkia pavergtųjų tautų reikalus,mū

sų vieningumas įgauna ypatingos 
reikšmės. Tik suburtomis jėgomis 
galėsime išlaikyti Lietuvos laisvės 
bylą gyvą ir ją nuolat priminti tiems 
galiūnams, kurie lemia pasaulio tai
ką, saugumą ir tautų laisvę.

LAS žygį įsijungti į bendrą Lie
tuvos laisvinimo darbą tolygiai tei
giamai įvertins mūsų išeivija ir pa
ti pavergtoji tauta.

Šia proga noriu pareikšti padėką 
Tamstai, Pone Pirmininke, už padė
tas pastangas vienybės siekiant, o 
taip pat Tamstų atstovui VLIKo Pra
plėstajame Prezidiume p. Kaulėnui, 
kuris daug įdėjo sielos, kad LAS, pa
galiau, įsijungtų į VLIKo gretas ir 
tuomi kartu galėtume veikti ir kovo
ti už Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę.

Perduokite mano pagarbos pareiš
kimą ir visai LAS Vyr. Valdybai, at
likusiai patriotinį žygį ir parodžiu
siai teisingą Lietuvos reikalų supra
timą.

Tikėdamasis sklandaus ir našaus 
bendradarbiavimo, reiškiu Tamstai 
savo nuoširdžią pagarbą.

Dr.A. TRIMAKAS 
Pirmininkas

NEPUOLIMO PAKTAI SU AGRESORIUM
Didelės viltys, kurias sukėlė Vaka 

ruošė Maskvos sutartis dėl dalinio 
branduolinių ginklų bandymų sustab
dymo, priminė man mano pirmą su
sitikimą su Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeriu P. Lavaliu Žene
voje 1935 metų rudenį. Nuėjęs pas 
jį prašyti prancūzų vyriausybės dip
lomatinės paramos prieš Hitlerį, ku 
ris atvirai grąsino Lietuvai dėl ta
riamų Klaipėdos krašto autonomijos 
pažeidimų, aš radau pas Lavalį to
kią nuotaiką, kuri neatitiko padėties 
rimtumo. Mudviem atlikus įprastus 
mandagumo įvadus, jis pradėjo pasi
kalbėjimą šiais žodžiais: ’’Taigi, 
Lietuva svajonių kraštas... ”Aš jį 
čia pat nutraukiau, sakydamas, jog 
ne Lietuva, bet Vakarų Europa atro
do linkusi svajoti. Kai dėl mūsų, tai 
mes aiškiai matome pavojų, kurį 
Hitleris sudaro ne tik Vokietijos 
kaimynams,bet ir visai Europai; 
Hitlerio grąsinimai Lietuvai yra to 
bendro pavojaus Ženklas; dabar yra 
aukščiausias laikas prieš jį veikti.

Lavalis tuojau pakeitė savo lengv: 
toną ir tolimesniame pasikalbėjime 
parodė tinkamą Lietuvos padėties 
bei laikysenos supratimą. Dėka jo 
nusistatymo ir energingos prancūzų 
parlamento pirmininko E. Herriot 
paramos, Klaipėdos konvencijos sig
natarinės valstybės kreipėsi į Tau
tų Sąjungos Tarybą ir į Berlyno vy - 
riausybę,paliūdydamos mūsų vyriau 
sybės gerą valią vykdant Klaipėdos 
konvenciją.

Nuo to pasikalbėjimo su Lavaliu 
yra praėjęs daugiau kaip šimtmečio 
ketvirtadalis. Pasaulis yra pergyve
nęs daug sunkių sukrėtimų, kurie 
visi - įskaitant ir Hitlerio padarytą 
karą - buvo Sovietų Sąjungos tiesicg 
sukelti ar gilinami. Ir nežiūrint vise

to, tas palinkimas nepakankamai į- 
vertinti tikrovę, kuris savo laiku ly
dėjo Hitlerio ruošiamos katastrofos 
nokimą, šiandieną pasireiškia Vaka
ruose Sovietų Sąjungos politikos at-

Rašo St Lozoraitis
žvilgiu (komunistinio režimo atžvil
giu), kurio padariniai jau siekia nuo 
Indonezijos ligi Kubos. Maskvos su

tarties pasirašymas įvertinamas la
bai optimistiniai, kaip sovietų vy
riausybės didelis nusileidimas, do
vana Vakarams, kaip didelis žings
nis pirmyn. Tačiau toks įvertinimas 

yra tolimas nuo tikrovės, Prieš pa
sirašydama sutartį sovietų vyriaus j 
bė daug metų sabotavo atitinkamus 
JAV ir Didž. Britan ijos pasiūlymus, 
nors abi tos valstybės savo inciaty- 
va ir be jokios kompensacijos iš so
vietų pusės buvo sustabdžiusios il
gesniam laikui branduolinių ginklų 
bandymus. Be to, sovietai pasilaikė 
laisvę tęsti svarbius požeminius ba: 
dymus be jokios tarptautinės kontrc 
lės. Maža to, Maskvos sutarties pasi 
rašymo aplinkybės parodo, jog iš vi
so bet kurios tarptautinės kontrolės 
šioje srityje problemą sovietai lai
ko palaidotą. Galop, negalima išleis
ti iš akių ir tos aplinkybės,kad ka
dangi Sov. Sąjungos teritorija labai 
didelė, sovietinių bandymų sukeltas 
oro radioaktyvumas yra pirmiausiai 
ir vyriausiai pavojingas jiems pa
tiems. Tad nustodami patys save 
nuodyti, sovietai nedaro jokios nuo
laidos ar dovanos Vakarams.

Kai dėl lūkeščio, kad Maskvos su
tartis atidaranti geras perspektyvas 
svarbiems susitarimams su sovie
tais , tai tas lūkestis taip pat nepagri 
stas. Sakoma, kad sutartis esanti žir 
gsnis pirmyn. O kuri a kryptimi ? 
Kryptį yra nustatęs Chruščiovas, 
reikalaudamas, kad būtų sudarytas 
nepuolimo paktas ar pasikeista ne
puolimo pareiškimais tarp Atlanto 
pakto valstybių ir vadin. Varšuvos 
sutarties dalyvių. Šis reikalavimas 
neturi nieko bendro su taikos užtik
rinimu.

Nepuolimo paktai su Sov. Sąjunga 
ir jos statytiniais sovietų užvaldy
tuose kraštuose yra bereikalingi ir 
kenksmingi. Jie yra bereikalingi, nes 
jau Jungtinių Tautų statutas draudža

- nukelta į 4 puslapį -
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Paviršutiniška inteligencija
Neperseniai viename laikraštyje 

buvo kilęs aštrus ginčas dėl ’’sku
durų”: mūsų moterų maždaug pinna 
eilės draugijos pradėjo verstis dra 
bužių madų demonstravimu ir - su
silaukė milžiniško pasisekimo. Ta 
proga kai kas ir padarė teisingas iš 
vadas,kad mūsų damos,besivadinda 
mos inteligentėmis,baigia nukultūrė 
ti.nes į skudurų parodas suplaukia 
su alkanu dėmesiu, o nei meniški 
koncertai, nei dailės parodos, nei 
rimtos paskaitos jų ’’apmirusių sie
lų” nebevilioja. Net ir į lietuviškus 
vaidinimus jau eina tik iš pareigos, 
kad, girdi,’’reikia palaikyti” (o iš 
esmės lietuviškos dramos veikalai 
sumiesčionėjusiom poniutėm jau per 
prasti, kaip prisipažino Rūta Vidžiū- 
nienė).

Tos ’’apmirusios sielos” šokosi 
karštai ginti skuduro vertę - iš to 
pamatėme, kad mūsų tarpe tokių pa
viršutinių inteligenčių yra gausu ir 
jos tvirtai laikosi, nes nesigėdi savo 
pagonišką poziciją viešai ginti. Joms 
demonstruojami skudurai traukia ne 
tik akį,bet ir širdį, o į dvasinių ver
tybių pramogas eiti reikia verste pri 
siversti pareigos motyvu. Laimė, 
kad anas laikraštis tas diskusijas 
greitai užgesino,© tai būtų išryškė
ję dar daugiau mūsų ponių nukultū
rė j imo.

Kad mūsų moterų sumiesčionėji- 
mas yra apsiautęs jau didžiąją dalį, 
regime iš daugelio pavyzdžių gyveni 
me. Oficialiai jos dar proklamuoja, 
pavyzdžiui, ir patriotizmą, bet prak
tiškai joms lietuvybė jau yra nulis.

Kaip ir vedybiniai divorsai, taip ir 
mūsų šviesuomenėje vykstąs nutauti 
mas,giliau žiūrint, - yra menkos as
meninės kultūros požymis.

Štai, girdime tokį atvėjį. Inteligen- 
tinėje šeimoje augusi, pati nepriklau
somoje Lietuvoje gimnaziją baigusi, 
turinti savo šeimą (vaikai siunčiami 
į lietuvišką mokyldą), beveik viena 
pirmaeilių veikėjų savoje kolonijoje, 
o ir jos vyras sėdi įvairių draugijų 
valdybose - išsiuntinėja lietuvėms 
moterims kvietimus jau anglų kalba! 
Žinoma, jau ir įvardytas tikslas tos 
sueigos yra ne lietuviškas, o - sho
wer !

Nemanykit, kad toje vietovėje nėra 
lietuviškos spaustuvės. Na, jei jos ir

>būtų,tai tą trejetą tuzinų lapelių 
iii ranka surašyti gražiai ir pakvies 
s gimnazistės iš lituanistinės mo- 
/klos (joms tai būtų graži praktika, 
ir dėmesys savai kalbai). O gal 
etuviška spaustuvė pora dolerių 
•angiau kaštuotų ? Bet juk ta proga 
jgailima net stambių dešimtinių 
vidurinėms ir kitokioms daiktinėms

Lietuvoje gimnazijoje penktoje kla

Rašo:J.Paužuolis••••••••••••••••••e
sėje visi mokėsi tautosakos ir girdė
jo, kad panašūs suėjimai vadinasi 
ypatingai dailiu vardu -mergva
karis. Bet tas žodis jau atrodo 
’’perprastas”, nes kvepia lietuviška 
senove, arba - ’’pilkos sermėgos”lai- 
kais,kaip išsireiškė Rūta Vildžiūnie
nė. Ir mūsų nukultūrėjanČios mote
rėlės, pasiilgusios modernybių, sku
ba išsinerti iš visko, kas lietuviška, 
nes visi svetimi dalykai joms rodosi 
’’kultūringesni”.

Šiuo gi atveju, kviečiant vien lietu
ves į tą vakaronę, kai ir abu jaunieji 
yra gryni lietuviai, net veiklūs mū
sų jaunimo draugijose, vengti savos 
kalbos - ar tai nėra nekulturingiau- 
sias spiūvis į veidą tikrajai kultū
rai ?

O čia būtų irgi graži dovana(gre- 
ta brangių skudurinių daiktų) - ilgan

laikui vestuvinis atminimas, jei būtų 
lietuviškai atspaustas lakštas apie 
jaunai šeimai nepamirštamą įvykį ? 
Gal būt, paskui vaikai ir anūkai , var 
tydami šeimos praeities albumus, 
radę lietuvišką raštą, dar pasigrožė
tų ar bent susimąstytų? Deja,mūsų 
nepriklausomoje Lietuvoje išmoks
lintos moterys to nebesupranta.

Kodėl bemokslė, vargais ir dar
bais apkrauta kaimietė kadaise su
prato, kad reikia atsispirti didžiulės 
galingos Rusijos mokyklai bei kultū
rai ir, verpdama rateliu linus, sykiu 
vaiką mokė savojo rašto? Ogi sve
timoje mokykloje vaikui mokytojo 
įbruktą nelietuvišką maldaknygę me
tė į krosnį! Taip ta tariamoji tam-

Bsuolė kaimietė tuomet pasirodė šim
tą kartų kultūringesnė ir giliau gal
vojanti už dabartinę mūsų inteligen
tę. Ji suprato, kad tikroji kultūra 
reiškia pirmiausia i š t i k i m y - 
b ę savo prigimtai tautai ir jos dva
sinės kūrybos ženklams.

Visai suprantama, kad paskui šias 
’’apmirusias sielas” eina ir jų duk
ros, jaunesnioji karta.

Štai iš kitos vietovės ateina žinia 
apie kitą ryškų įvykį.

Ilgoką laiką jaunimo tarpe labai 
teigiamai išsiskyrė iš visų viena pui 
ki lietuvaitė gražiu lietuvišku vardu. 
Ji dalyvavo visur lietuviškoje veiklo 

je - skautai, ateitininkai, vaidinimų 
rateliai, tautiniai šokiai ir kt. Visi 
gėrėjosi ir gyrė ją, o vienas laikraš
tis net per visą puslapį įsidėjo jos 
fotografiją - kaip nepalyginamą pa
vyzdį kitiems mūsų jaunuoliams!

Toji gabi mergaitė,baigusi univer
sitetą, ištekėjo už gero lietuvio. Šau
nios buvo vaišės, šimtai žmonių val
gė gėrė vestuviniam pokylyje,© pra
kalbose buvo daug linkėjimų jaunie
siems laimės ir mūsų tautai gražios 
ateities.

Štai , pora susilaukė pirmagimio. 
Ir kas ? Ogi pakrikštijo dviem var
dais, tik deja - jau nė vieno lietuviš
ko. .. Ir visai lietuvių kolonijai liko nu 
si vyli Ai as.

Argi taip paviršutiniška buvo ta 
pavyzdinga lietuvybė? Kodėl 
kūdikis iš mažumės jau nuskriaus
tas, neduodant jam jokio savos tautos 
ženklo ?

Svetimoj šaly gimusiam neišdildo
mas ir brangiausias tėvų palikimas 
būtų - lietuviškas vardas,bet tėvai 
jo pagailėjo... Gal jauna šeima jau 
išsyk galvoja, kad - tegu vaikas už
augs išsigimėlis nutautėlis, tai be 
lietuviško ženklo jam bus lengviau 
"prisitaikyti”, t. y. įsijungti į "naują 
tautą" ?

Gal tai bus moderniška kultūra, 
kad žvirbliai pavirs į šarkas,o pem
pė į vanagą?

SKUBANČIAM SKAITYTOJUI
KADA PRAEIS NEGRŲ PAVOJUS 

AMERIKAI ?
Negrai plūste plūsta iš pietų į šiau

rės Amerikos miestus. Plūsta su 
žmonomis, vaikais ir skaitlinga gi
mine. Čia atplūdę dauginasi begali
niai sparčiai. Gyvena skurdžiai. Už
pildo laužų ir lūšnų rajonus. Nusika] 
tūnai didėja. Nešvarumas kyla. Kur 
tik juodieji apsigyvena, baltieji bė
ga stačia galva.

Negrai, žinoma, mato, kad aplink 
juos baltieji žmonės daug geriau gy
vena ir į juoduosius žiūri su panie
ka. Iš to kyla pavydas, pyktis ir kerš 
to troškimas. Greit plinta po didžiuo 
sius Amerikos miestus negrų savo
tiški streikai. Sėdėjimo, gulėjimo, 
triukšmavimo streikai, kurie ir biz
niui ir kitiems žmonėms sudaro 
gan pavojingų nemalonumų. Kur iš
eitis ?

Dabartinė Amerikos federalinė 
valdžia ir didelė visuomenės dalis 
stovi už negrų lygybę. Net siunčia 
kariuomenę prieš savo piliečius be
gindama negrų teises. Ir visdėlto, pa 
dėtis nėra pagerėjusi, priešingai,- 
karštėja.

Yra ištisos "litanijos" kaltinimų 
negrams. Juos visi žinome. Negrų 
vadai į tokius kaltinimus atsikerta 
dar didesniais kaltinimais baltiesie
ms. Trumpai šitaip: "Ne mes atėjo
me pas jus į Ameriką. Jūs mus atsi- 
vežėte iš Afrikos į vergiją ir iš mū
sų padarėte tą, kas mes dabar esame 
Jūs kalti ir jūs turite savo kaltę iš
pirkti. Mes neturime laiko ir 
nelauksime. ’’

Aišku, kad Afrikoje negrų naujų 
valstybių, įsisteigimas "kaitina" A- 
merikos negrus...

Tarp įvairių įvairiausių ’’receptu’ 
negrų klausimui spręsti,yra vienas, 
kol kas labai nepopuliarus, siūlymas. 
Negrų problema bus tik tada išspręs 
ta, kai negrai pasidarys tokie pat 
kaip baltieji su baltųjų tobulumais 
ir netobulumais. Kūno spalvos, žino
ma, nepakeisi.

Bet kaip visa tai padaryti ? Vėl 
trumpai. Negrų blogosios savybės 
kyla iš dviejų pagrindinių priežas
čių. Daugumas negrų nuo pat lopšio 
blogai auklėjami arba visai neauklė- 
jami. Tėvo vaidmuo Amerikos šeimc 
se mažas. Negrų šeimose dažniausia 
nėra jokio tėvo vaidmens. Motina ir 
išlaiko vaikus ir kiek sugeba "auklė
ja”. Po tokio auklėjimo negras savo 
tolimesniame gyvenime jau nebepa
taisomas, nors ir lankys visokias 
mokyklas. Negrų uždarbis vidutiniai 
imant sudaro tik 60% balto žmogaus 
uždarbio. Iš trijų bedarbių vienas 
bus negras.

O kodėl gi negrai negauna darbo ? 
Yra vietų kur vengia negrus samdy
ti. Bet tie, kurie nori negrus samdy
ti, susiduria su dviem sunkumais.

Daug negrų nenori dirbti. Ki
ti iš viso neieško darbo, sakydami, 

kad vis vien negaus. Ir už vis blogiau 
šia, kad negrai labai nekvalifikuoti 
darbininkai - neišmokslinti. O neiš
mokslinti darbininkai (ir baltieji)vis 
sunkiau ir mažiau beranda darbo 
progų. Todėl ir negrams sunku gauti 
darbą.

Išvada. Negrų pavojų galima paša
linti tik duodant jiems nuo pat lop
šio balto žmogaus auklėjimą, duoda
nt galimumus tapti kvalifikuotais

XI-tos Jambore reprezentacinė skautų skiltis Akropolyje - Atėnuose(Graikijoje). Sėdi iš kairės: valt. 
A. Vitkus, A. Starukas, P. Vegneris, D. Steponėnas, E. Maščinskas. Stovi - XI-tos Jambore vieneto vadovas 
ns.V. LĖNERTAS, pavaduotojas vyr. si. Br. ČepuleviČius, P. Gugas, vair. S. Gujėnas ir Z. Žebelį .

Stalino dvasia dar gyva
Chruščevas, norėdamas tvirčiau - 

atsisėsti į komunistinės vergų impe 
rijos sostą, ne tik nukėlė Stalino sta 
bą nuo komunistų altoriaus, bet jį 
išniekino ir jo lavoną išmetė iš Le
nino mauzoliejaus. Be to, jis visai 
teisingai, Staliną apkaltino išvadin
damas jį žmogžudžiu ir žiauriausiu 
despotu, nes toks jis ištikrųjų ir bu 
vo. Žinoma, ir pats Chruščevas nie 
kad nebuvo ir po tų kaltinimų nepa - 
sidarė geresnis už Staliną. Jis juk 
buvo nuolankus Stalino pataikūnas ir 
visų ano juodų darbų Ukrainoje ir ki 
tur vykdjrtojas* Chruščevo sąžinė ir 
rankos nei kiek nemažiau kruvinos 
už buvusio komunizmo dievaičio Sta
lino. Tą žino kiekvienas, kuris nebi 
jo faktams pažvelgti į akis.

Nors Staliną ir jo režimą Nikita ii 
pasmerkė, tačiau jo dvasios sunaikin 
ti komunistiniame pasaulyje vis tik

Julius Šakelė
darbininkais ir visur sulyginant jų 
teises su baltaisiais. Aišku, tokie da 
lykai baltiesiems vargiai ar atrodo 
priimtini. O svarbiausia, -toks neg
rų problemos sprendimas pareika
laus iš baltųjų daug papildomų mote 
sčių, trumpai sakant. Bet ar yra ki
toks pastovus ir žmoniškas sprendi

^ooooooooooooooooooo^

Rašo: J.Kadagys
neįstengė. Tuoj po Stalino mirties, 
Nikita norėjo pasirodyti kiek žmoniš 
kesniu ir bandė šiek tiek atleisti dės 
potinio režimo vadžias, bet jis pats 
ir visi kiti tuoj pamatė to bandymo rs 
zultatus Lenkijoje, Rytų Vokietijoje 

tį.Mat laisvė,teisė ir teisingumas 
yra pagrindiniai ir patys didžiausi k: 
munistinio režimo priešai. įgyvendin 
kite šiuos tris kultūringoms valsty - 
bėms privalomus elementus komunis 
tinėje santvarkoje ir ji savaime žlug 

Chruščevas pasmerkė Staliną ir jo 
darbus ne dėl to ,kad jis pats būtų bu 
vęs žmoniškesnis,bet tik dėl to, jog 
jis nesitikėjo po tokio Stalino kulto, 

ir pagaliau Vengrijoje. Komunistų kad ir dirbtino iškėlimo, pats įsigyti 
pakankamai populiarumo ir išsilaiky
ti valdžioje. Reikėjo gi jam kas nors 
daryti, nes po tokio Stalino išgarbini- 
mo mažai jam buvo vilties bent dalį 
ano populiarumo įsigyti, olikti savo 
pirmatako šešėlyje, kuris gi čia dik
tatorius panorės...

Nikita teisingai, kaip jau minėjo
me, Staliną pasmerkė, nors toli gra
žu dar neatidengė visų jo kruvinų dar

- nukelta į 7 puslapį -

dai dar kartą įsitikino, kad jų impe
rijoje, kur apie 95% gyventojų nepa
tenkinti, su bet kokiomis laisvėmis 
ar jų praplėtimu visai nepakeliui ir 
net gan pavojingas žaidimas. Sukilu
sių gyventojų numalšinimui anuose 
kraštuose, Chruščevas panaudojo pa 
čias brutaliausias ir tik komunistų 
naudojamas ir patikimas priemones. 
Chruščevas čia kaip tik ir parodė sa 
vo tikrąjį veidą ir sadistišką prigim-

mas ?
VIENAS APKABINIMAS IR TRYS 

BUČKIAI . . .
Teko matyti paveikslą. Amerikos 

prezidento atstovas Hariman iškės-
• tomis rankomis čiumpa į glėbį Niki

tą Chruščiovą Maskvoje. Vėl gi skai
čiau, kad Chruščiovas tris kartus pa 
bučiavo Harimaną.. . Iš kur čia tokia

• staigi, karšta meilė? Juk visai dar 
neseni tie laikai, kai Nikita šaukė ir

kaukė, kad Ameriką palaidos... Spau 
doje atsirado ir dar atsiras tūkstan
čiai straipsnių tuo reikalu. Labiausia 
minimi žodžiai: "geriau raudonas 
negu lavonas", ’.’taika bet kuria kai
na" , "apgavimas", "išdavimas", 
"pardavimas". Baisūs žodžiai.

Čia Elgine (kur aš gyvenu) šitaip 
samprotaujama: Nikita pamatė kad 
tų atominių bombų gamyba per daug 
jam kainuoja. Visą sovietų sąjungą 
baigia ubagais paversti. Ogi sovietai 
prisigamino pakankamai bombų tam, 
kad galėtų JAV nuolat grąždinti. Bet 
gi žino, kad tik gązdins,bet niekad 
nemes. Kaip tai? Kodėl nemes? Vi
siems gi aišku vienas dalykas. Nors 
sovietai ir kažkaip staigiai ir netikė 
tai užpultų JAV su atominėmis bom
bomis ir 90% visos Amerikos gyven
tojų sunaikintų, bet ir jie turėtų žūti 
Kodėl ir jie? Visi žino, kad JAV sa
vo atomines bombas laiko ir Ameri
koje ir išslapsčius kitur, - po visus 
pasaulio kraštus. Ant žemės, virš 
žemės, po vandeniu ir po žeme. Tai
gi, sovietai vienu smūgiu niekada vi
sų JAV bombų nesunaikins.

Apskaičiuojama, kad to tokios stai
gios ir Ameriką naikinančios sovie
tų atakos, visvien liktų tiek JAV ato
minių bombų, kad pilnai užtektų visai 
sovietų sąjungai nušluoti. Tai argi 
Chruščiovas to nežino? O svarbiau
sia, per draugystę, per bučkius jis 
pasiekia to, ko joks atominis karas 
jam neduotų. Taip, tai taip. Bet ką gi 
galvoja Amerika, jos diplomatai kai 
juos bučiuoja Nikita ? Nieko blogo. 
Apie tai parašysiu kitą kartą šitoje 
pačioje vietoje.

NAUJAS 30 MILIJONŲ FONDAS 
Fondų gadynė - nieko nepadarysi. 

Rašytojas Algirdas Gustaitis iškėlė 
projektą naujo lietuviško fondo. Ir 
jau ne vieno, bet 30 milijonų doleri). 
Tai viską jis išaiškino Europos Lie 
tuvyje. Net per kelis numerius. Ra
do ir pritarėjų. To fondo geroji sa
vybė, kad jam lėšų nebus prašoma 
iš lietuviškos visuomenės,bet sta
čiai iš Amerikos vyriausybės. Pa
ruošiamuosius žygius pats Algir
das Gustaitis čia pat "Europos Lie
tuvyje" atliko. Išbarė Amerikos vy
riausybę. Ir pabarė net šauniau... 
kaip tatai daro profesorius Galva. 
Taigi, jau pradžia yra.

Antra labai patraukli to fondo sa
vybė yra ta, kad Algirdas Gustaitis 
siūlo,tuo atvėju jei 30 milijonų dole
rių būtų gauta lietuvybės reikalams, 
tai kad šeši milijonai būtų paskirti 
jam - Algirdui Gustaičiui. O jis už 
tai sukurtų begalybę visokių lietuviš 
kų filmų.

Na ką? Nei pridėti,nei atimti.Ne
bent pacituoti paties Algirdo Gustai
čio straipsniuose vartojamą sakinį: 
"Kiekviena didelė idėja iš pradžių 
atrodo labai juokinga".
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RUGSĖJO AŠTUNTOJI
J. MIŠKINIS

Rugsėjo 8-oji yra dviguba šventė: 
Šv. Panelės Marijos gimimo ir Vy
tauto Didžiojo vainikavimo.

Nepriklausomoje Lietuvoje ji bū
davo švenčiama iškilmingai, ją vadi
nant TAUTOS ŠVENTE. Si kilni lietu 
vių tautos tradicija palaikoma ir iš
eivijoje.

Kai nūdien pažvelgi į mūsų tautos 
praeitį, prieš akis atsistoja begalės 
istorinių laikotarpių, kurie byloje, 
kad mūsų tautos kelias yra daugiau 
klotas erškėčiais ir skaudžiais išgy 
venimais,pro kuriuos tik retkarčiais 
ilgų amžių grandinėje švystelėdavo 
geresni laikotarpiai. O kai imi gilin
tis į Vytauto Didžiojo siekimus,‘tai 
ryškiai atsispi ndi juose lietuvių tau 
tos kelio sunkumai...

LIETUVA Vytauto Didžiojo laikais 
buvo garsi ir stipri valstybė. Jos ri
bos siekė nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų. Vytautas anais laikais savo ka
riniais ir politiniais sugebėjimais 
buvo žymiausiu Europos valdovu. Vy 
tautui vadovaujant buvo sutriuškinti 
grobuoniškieji kryžiuočiai ties Žal
giriu. Totoriai, pabffgę Vytauto galy
bės, penkiems šimtams metų atsisa
kė nuo grobuoniškos politikos.

Vytauto gadynė, - lietuvių tautos 
karinio ir politinio genijaus aukš
čiausio laipsnio viršūnė.

Vytautui mirus, neilgai trukus, Lk 
tuvos bajorams nusigręžus nuo lie
tuviškųjų reikalų ir susibičiuliavus 
su Lenkijos bajorais, Lietuvos r eita.- 
lai ėmė silpnėti. Tasai nelaimingas 
silpnėjimas baigėsi Lietuvos padali
nimu ir caristine okupacija.

Po ilgų caristinės priespaudos 
metų brendo išsilaisvinimo mintis, 
kurią kėlė tuo metu lietuvių buvu
sios negausios šviesuomenės pajė
gos. Lietuviškoji spauda buvo už
drausta, tačiau didelių pasiryžėlių 
pastangomis ji buvo spausdinama 
svetur ir iš ten gabenama pavergton 
Lietuvon, kur ji ugdė laisvės mintį.

Nors ir labai caro žandarai per
sekiojo knygnešius, knygų bei laikraš 
čių platintojus,bet vis tiek negalėjo 
palaužti lietuvių tautos ryžtingo pa
sipriešinimo išlaikyti savo kalbą, 
raštiją ir švietimą. Daug lietuvių 
dėl to nukentėjo. Daug knygnešių ir 
laisvės kovotojų ištremta į Sibirą. 
Daug lietuviškų raštų sudeginta, bet 
vis vien caristinė valdžia nieko ne- 
leimėjo. Lietuviškų knygų skaičius 
gausėjo, gausėjo ir laikraščiai. Ir 
pagaliau, caras įsitikinęs, kad iš tos 
kovos nieko gero nebus, 1904 metais 
gegužės 4d. leido spaudą.

NEBEUŽTVENKSI UPĖS BĖGIMO 
SAKYDAVO MUSŲ ŽYMUSIS DAI
NIUS MAIRONIS. Svetimųjų pastan
gos nepajėgė užtvenkti lietuvių tau
tiškojo atbudimo tėkmės. Per ilgas 
kančias ir kovas Lietuva atbudo ir 
stiepėsi aukštyn.

NEPRIKLAUSOMYBĖ nebuvo mu
ms gerų žmonių padovano
ta, bet reikėjo savanorių, partizanų, 
karių ir šaulių kraujo jai atkovoti. 
Negausiomis jėgomis ir sunkiausio
mis sąlygomis buvo nugalėti visi 
sunkumai.

Ant karo griūvėsiu sukūrėm Lie
tuvos nepriklausomybę ir per 22 
metus pasiekėm daugelyje sryčių ’ 
gan didelių laimėjimų. O visa tai bu< 
vo pasiekta savomis jėgomis. 
LIETUVOS laisvė ir nepriklausomy
bė buvo brutaliai, sulaužant sutartis, 
Maskvos komunistinio režimo nu
traukta. Mes buvome pirmoji raudo
nojo imperializmo auka, to imperia
lizmo, kuris šiandien grąso jau vi
sam pasauliui, žadėdamas jį palaido' 
ti.

Lietuva negalėjo tokiai jėgai pasi
priešinti ginklu. Bet lietuvių tautai

Atskiras numeris 20 c.
20 c. per copy

paliko kitas ir vienintelis ginklas - 
dvasinis pasipriešinimas ir propa
gandinė akcija už pavergtos tautos 
laisvę.

MININT rugsėjo 8—ją galim drą
siai sakyti, kad okupanto fiziškas 
ginklas yra tik laikina priemonė mū 
sų tautos laisvei pančioti.

AMŽINA savisaugos priemonė 
yra aukšta žmogaus kultūra, stipri
tautinė dvasia, nepalaužiama moralė

Gretinimas Vatikano su VLIKu ir 
Talka gali atrodyti kiek keistokas. Ir 
vis dėlto, nors ir labai nelygūs tie 
trys faktoriai, jie visvien vienaip ar 
kitaip liečia mūsų kovą dėl Lietuvos 
laisvės. Todėl ir nutariau apie juos 
paklausti Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio pirmininką inž. K. Oželį.

Turbūt mažiausiai JAV lietuviško
ji visuomenė yra informuota apie 
Talką, kuri susiorganizavo tada, kai 
tautininkai pasitraukė iš VLIKo (Iš 
to, žinoma, negalima spręsti apie Thl 
kos vaidmenį ir darbus). Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis nuo pat Talkos įsi 
kūrimo buvo jos nariu. Ir tik nesenai 
pasitraukė.

Kas yra VLIKas JAV ir viso laisve 
jo pasaulio lietuvių visuomenė gerai 
žino. Ypač pastaruoju metu mūsų 
spaudoje daug rašoma apie VLIKą, 
ryšium su pastangomis atstatyti vi
sų lietuviškų politinių j ėgų vienybę 
viename ir centralizuotame organe, 
kuris vadovautų Lietuvos laisvinimo 
darbams.

Dabar Vatikanas - Popiežius. Thi 
galva Romos katalikų, kurių visame 
pasaulyje priskaitoma virš 500 mili
jonų. Tai visiems gerai žinomi daly
kai. Gal tik reikėtų apie Vatikaną pa
kalbėti daugiau iš ’’svietiškos”, negu 
iš dvasiškos pusės. Vatikanas yra ne

Kristijono Donelaičio mokyklos mišrus choras, vadovaujamas Kazio Skaisgirio,akordeonais pritariant 
Petrui Aleksai ir Algirdui Modestai, išpildo partizanų dainą ’’Pražydo jazminai”... birželio mėnesio 2 d 
per Sekmines Tėvų Marijonų soduose. Nuotrauka B. Lungio.

’’Mano pastangomis senatorius Keating ir kongresmanas Rooney yra įnešę rezoliucijas Lietuvos laisvini- 
nimo reikalu” — kalba kun. Longinas Jankus (antras iš dešinės), BALFo reikalų vedėjas. Nuotraukoje iš kai — 
rėš - Bronius Krokys iš Rochester, N. Y. , Vytautas Volertas iš Riverside, NY, kun. L. Jankus ir Leonardas 
Valiukas, Rezoliucijoms remti komiteto pirmininkas. Kiekvienas geros valios lietuvis turėtų kreiptis į savo 
kongresmaną naujos rezoliucijos įnešimo reikalu. Šiame darbe mielai talkininkauja Rezoliucijoms Remti 
Komitetas. Rašyti tiesiog pirmininkui - Mr. L. Valiukas, Post Office Box 77048. Los Angeles, Californija, 
90007 Nuotrauka -v. Maželio

tautinė savigarba ir gilus žmonišku
mas. Šios vertybės laiduos mūsų 
tautai laisvę, jos nugalės ir raudonų
jų armijų plieną.

Inž. K. OŽELIS :

Dr.Kazys Sruoga
tik dvasinis katalikų centras. Vatika
nas yra valstybė taip kaip ir visos 
kitos valstybės. Tik labai mažytė. 
tikanas neturi atominių bombų. Bet 
net pačios galingiausios ir turinčios 
daugiausia atominių bombų valsty
bės - JAV ir So v. Sąjunga, panūdo 
ieškoti Vatikano draugystės. Kaip 
tas darosi - visi žinome iš laikraš
čių. Dėl to vieni labai džiaugiasi,ki
ti nusimena, o tretieji pyksta ir ne
gali suprasti Vatikano politikos. Kai 
kam net atrodo, kad Vatikanas net 
skriaudžia Lietuvą.

- Kas gi privertė LASą pasitrauk
ti iš Talkos ? Juk tai tartum susilp
nino tautinį frontą JAV lietuvių vi
suomenėje. Talka buvo stiprus tauti
nis vienetas,© dabar tartum pradėjo 
iširti (LAS pasitraukė) - toks buvo 
mano pirmas klausimas, dėl kurio 
’’nediplomatiškumo” aš ir pats bu
vau kiek susirūpinęs.

- Pasitraukdami iš Talkos mes 
nesusilpninome, bet sustiprinome 
lietuvių tautinį frontą. Visi gi žinorrų 
kad iš Talkos viršūnių prieš kurį 
laiką buvo pradėję sklisti (net ir per

Vienu ar kitu būdu minėdami Tau
tos Šventę, atnaujinkime savo ryžtą 
darbams ir kovoms už Lietuvos iš
laisvinimą. Laisvinimo darbuose ne

spaudą) tokios nuomonės, kurios su
darė pavojų mūsų besąlyginei kovai 
už Lietuvos nepriklausomybę. Iš ki 
tos pusės, Talkos neveiklumas per 
daugelį pastarųjų metų kėlė tokį įs
pūdį, kad Talka tik tam suorganizuo
ta, kad sulaikyti nuo politinio darbo 
keletą labai aktyvių lietuviškų politi 
nių grupių. LASo pasitraukimas, kai- 
kuriems asmenims (tik asmenims) 
buvo netikėtas smūgis. Bet lietuviš
kame patriotiškame darbe sukūrė 
naują dvasią, atgaivino ryžtą kovoti 
prieš Lietuvos okupantą ir pradarė 
duris į visų lietuviškų politinių gru
pių vienybės kelią. Šioji ’’ventiliaci
ja” buvo reikalinga ir, reikia many
ti, netrukus ji duos gerus rezultatus 
ne kam kitam, bet Lietuvos laisvini
mo darbui, jei LASo pėdomis pasek
tų ir tautininkai, laisvės kovotojai ir 
rezistentai.

- Iš kitos pusės, - toliau kalbėjo 
inž. K. Oželis, - žiūrint tarptautinės 
politikos požiūriu, Lietuvos laisvini
mo kova kas kart sunkėja ir nebūtų 
didelis netikėtumas, jei susilauktume 
dar didesnių sunkumų. Ateityje šios 

būkime šakoti - vienybė mūsų tik
riausias kelias į laimėjimus ir jos 
siekime visomis jėgomis mūsų tau
tos laimei ir laisvei siekti!

aisvės kovos sėkmingumas kaskart 
vis daugiau ir daugiau gul s ant mū
sų, - visų lietuvių pečių. Vakarų ir 
Rytų besivystanti koegzistenci jos 
politika mums nieko gero nežada. 
Jei šios Sąjūdžio vadovybės padary
tos išvados yra teisingos, - mums 
reikia skubiai mesti šalin visus bu
vusius nesusipratimus, pamiršti vi
sa tai, kas mus skyrė ir jungtis vie- 
ningon krūvon, kad nesusilpninus pa
grindinio tikslo - Lietuvos laisvės 
kovos. Mano supratimu,Lietuvos 
interesai stovi žymiai aukščiau už 
paskirų politinių grupių interesus 
ir, aišku, už paskirų asmenų ambici
jas. Štai kodėl Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis, kaip LNP tąsa išeivijoje, nu
tarė sugrįžti į VLIKą.

- Kokios reakcijos susilaukėte iš 
savo draugų įstodami į VLIKą? - 
sekė mano klausimas.

- Kiekvienas politinis žingsnis ir 
jo įvertinimas didele dalimi priklau
so nuo to, kas jį vertina. Mūsų politi
nės jėgos, kurios blaiviai įžiūri arte 
jantį pavojų visai Lietuvos laisvini
mo bylai, su dideliu entuziazmu s ve i 
kiną Sąjūdžio šį žingsnį. Mes gauna
me daug sveikinimų, gerų linkėjimų.

- Malonu tai girdėti, ponas pirmi
ninke, bet dabar leiskite paklausti o 
kaip gi ten su Lietuvių Bendruome
ne ir kokie LASo santykiai dabar su 
tautininkais? Kai kas gauna tokį įs
pūdį, kad LAS turi šiokių tokių sunki 
mų santykiaudamas su tautiniu kais. 
Gal ir čia aš klystu,-aš gi nesu LAS 
narys ( esu Amerikos Liet. Tauti
nės Sąjungos Čikagos sk. narys), - 
klausiu aš vėl inž. Oželį.

- Lietuvių Bendruomenė yra lie
tuvybės pagrindas. Gi lietuviai yra 
viso mūsų visuomeninio darbo pag
rindas. Tai aišku. Bendruomenės pa
dalinių pagrindinis tikslas - lokali
nė kova už lietuvybę. Kitas organas, 
mūsų supratimu vienintelis organaą 
VLIKas turi rūpintis Lietuvos lais
vės kova. Tarp tų dviejų organų, tu
rinčių atskiras paskirtis, turi ir ga
li būti glaudus bendradarbiavimas. 
Be Bendruomenės ir ALTo, VLIKo 
darbas vargu ar būtų sėkmingas. Tu
rime šiandien jau naują P LB Valdy
bą, sukoncentruotą Clevelands. Su 
dideliu įdomumu seksime jos pirmu< 
sius žingsnius, ypač todėl, kad prieš 
PLB Seimą buvo įvairiausių kalbų 
apie galimą ir mūsų iki šiolinės L. 
B. vien kultūrinės veiklos krypties 
pakeitimą, Bendruomenei įsiveliant
į politinį darbą. Norėčiau visa širdį 
mi tikėti ir jai linkėti, kad Bendruo 
menė iki šiol taip sėkmingai vykdžki 
si gilų ir platų kultūrinį darbą nuo 
jo nenusisuktų.

- nukelta į 7 puslapį -
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- atkelta iš 1 puslapio - 
puolamąjį karą. Tad, jeigu šio drau
dimo nepakanka kuriam Organizaci
jos nariui nuo puolimo sulaikyti, bū
tų didelė iliuzija manyti, kad tas na
rys gerbs kokius papildomus nepuo
limo susitarimus. Tai ypač taikytina 
Sov. Sąjungai. Jokia kita valstybė nė
ra pasiūliusi ir sudariusi tiek nepuo 
limo paktų, kaip Sov. Sąjunga, kuri 
juos dargi patobulino sutartimis dėl 
puoliko definicijos. Ir jokia kita vai s 
tybė nėra visų savo paktų taip bruta 
liai sulaužiusi, kaip Sov. Sąjunga. Jos 
tarptautinių santykių istorija yra pii 
miausiai jos sunaikintų nepuolimo 
paktų griuvėsių laukas. Lietuva, Es
tija, Latvija, Suomija, Lenkija, Cekos 
lovaki ja, Rumunija yra tam ryškūs, 
neatremiami įrodymai. Ant šitų griu 
vėsių statyti iliuzorinį aps išaugoj im 
nuo sovietų puolimų pastatą būtų ne 
tik bergždžias,bet ir kenksmingas, 
bei pavojingas dalykas. Visa Sov. Są
jungos tarpt, politikos istorija paro
do, jog jokia sutartis ir supersutar- 
tis nėra sovietų sulaikiusi nuo puoli 
mo. Jie veda karus, kai tik gali tai be 
rizikos sau padaryti. Dabar jie nega 
Ii rizikuoti jokio rimtesnio karo. Ar 
gausios šypsenos ir rankų spaudinė
jimas, kuriuos esame matę Maskvos 
sutarties derybų nuotraukose, yra pa 
keitę Sov.Sąjungos politiką? Gal ji 
dėl to yra staiga pasikeitusi? Na, j a 
gu toks stebuklas būtų įvykęs, tai 
kaip tik nepuolimo susitarimai nebū 
tų reikalingi. Kaip reaguotų pasaulio 
viešoji nuomonė į žinią, kad Jungti
nės Valstybės sudaro nepuolimo pak 
tą su Kanada ar Didžiąja Britanija, 
su Prancūzija ar Italija? Tikrai ear. 
džiu juoku, nes karo tarp tų valsty
bių eventualumas tegali būti liguis-
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Nepuolimo paktai...
tos vaizduotės padarinys. Tokiu pat 
juoku, bet dėl kitų priežasčių, tegali
ma priimti dabartinį Sov. Sąjungos 
reikalavimą sudaryti su ja nepuoli
mo paktą. Daugelio metų ir daugelio 
valstybių patyrimas rodo, kad nepuo 
limo paktus Sov. Sąjunga nelaiko sau 
privalomais pasižadėjimais,bet nau 
doja juos kovai prieš laisvus kraš
tus.
Sov. Sąjungai nepuolimo paktai tėra 
priemonė propaguoti jos tariamam 
taikingumui, sukelti pas savo kontra 
hentus (t. y. pas būsimas aukas) sau
gumo iliuzijai ir sudaryti priekabėm 
spausti savo kontrahentus, kaltinant 
juos nepuolimo paktų pažeidimu. To
kia buvo sovietų taktika praeity ir te 
kia ji tebėra dabar. Su tuo skirtumu, 
kad šiandieną sovietai, reikalaudam 
nepuolimo pairto, siekia dar papildo
mų tikslų. Būtent, pirma, sukelti pa
vergtose tautose įspūdį, kad Vakarai 
nustoja domėtis jų laisvės atstatymo 
problema, atitolinti tas tautas nuo Va 
karų ir jas, t. y. 100 milijonų žmonių 
Rytų ir Centro Europoje palaipsniui 
nustatyti prieš Vakarus. Antra, sus
tiprinti vadin. ’’Vokietijos demokrati 
nės respublikos” tarptautinę padėtį. 
Greičiausiai sovietai šiuo tarpu sie
kia ne tiek Ulbrichto ’’respublikos” 
pripažinimo, kiek jos įvesdinimo į 
tarptautinius santykius. Maskvos su
tartis ir sovietų reikalaujamas ne
puolimo paktas atidaro tam labai ge
rą kelią. Turint galvoje vis didėjantį 
Vakarų politinį atbukimą, lengva nu
matyti, kad jeigu ateity būtų sušauk
ta kokia Maskvos sutarties dalyvių 
konferencija ir Bundeskancleris Ade

LAISVOJI LIETUVA

naueris būtų priverstas atsisėsti pri 
vieno stalo su Ulbrichtu, nedaug kas 
kvaršintų sau galvą, kad ponas Ade
nauer is yra teisėtas Vokietijos atsto 
vas,o Ulbrichtas tėra sovietų įranki: 
bei kvislingas.

Trečia, nepuolimo paktas būtų so
vietams priemonė sustiprinti spaudi 
mą prieš Vokietijos Federalinę Res
publiką, kaltinant ją tariamu milita- 
rizmu ir paversti Vakarų Berlyną 
"laisvuoju ir neutralizuotu” miestu, 
kuriam sąjunginių kariuomenės dali 
nių buvimas būtų nereikalingas, nes 
nepuolimo paktas sudarytų pakanka
mą ’’saugumo garantiją”. Galop, ne
puolimo paktas turėtų atgarsių net 
tolimoje Kuboje. Kadangi sovietų vy
riausybė yra pakartotinai pareiškusi 
savo pasirįžimą ’’ginti” Kubą, sovie
tų reikalaujamas pairtas sustiprintų 
Kubos raudonosios diktatūros padėtį 
ir dar daugiau susiaurintų Amerikos 
galimumus veikti priš Kubos paver
timą komunistinio veržimosi į Pietų 
Ameriką baze.

Tokiu būdu Maskvos sutartis dėl 
dalino branduolinių bandymų sustab
dymo ir sovietų reikalaujami nepuo
limo susitarimai sudaro toli siekian 
tį manevrą, gal svarbiausią iš manev 
rų, kuriuos sovietai buvo ligšiol pa
darę Vakarams suklaidinti ir naujai 
komunizmo ekspansijos fazei paruoč 
ti. Šis manevras būtų labai palengvir 
tas, jei Vakaruose prigytų legenda, 
kad esama ideologinio konflikto tarp 
’’blogų” raudonųjų kiniečių ir gerų
jų sovietų. Negali būti kalbos apie 
tai, kad dvi komunistinės valstybės 
dėl ideologinių skirtumų prieitų to
kio įtempimo, kuris šiuo tarpu egzis 
tuoja tarp Sov. Sąjungos ir Raud. Ki
nijos. Tikrosios to įtempimo prie - 
jžasties reikia ieškoti kokrečios po
litikos srityje. Todėl reikia manyti 
jog Maskva ir Pekinas šiuo tarpu ne 
sutaria dėl tolimesnių komunizmo 
ekspansijos etapų. Raud. Kinija spė
jamai nori tęsti atvirą Azijos užka
riavimą, tuo tarpu kai Sov. Sąjunga 
laiko esant praktiškiau paruošti dir 
vą ekspansijai užmigdant kuriam

Kai Amerika su Anglija savanoriš 
kai pasiėmė Maskvos satelito Cu
bes ir jos diktatoriaus sargų parei
gas, tai Castro ne tik sėdi sau ra
miai saloje, bet pradėjo išdidžiai iš
darinėti išdaigas savo ištikimiems 
’’sargams”.

Štai rugpiūčio 13d. jo kariniai da
liniai, helikopterių ir torpedinių lai
vų pagalba, buvo išlaipinti Anguilla 
Cay, Bahamų salyne, kur pagrobė 19 
Cubos pabėgėlių ir išsivežė į Cubą. 
Kas liūdniausia, kad šią operaciją 
nuo pradžios iki galo stebėjo ir foto
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lailzui Vakarų budrumą.
Paoaigai aš grįžtu prie mano susi 

tikinai su Lavaliu 1935 metais Žene
voje. Kai Tautų Sąjungos sesijos ga
le aš vėl nuėjau pas jį padėkoti už 
prancūzų vyriausybės suteiktą Lietu 
vai paramą, jis davė man patarimą 
Hitlerio neprovokuoti, bet kartu ir 
nenusileisti jo neteisėtoms preten
zijoms, kad nesusidarytų pas nacių 
vadą, pasakė Lavalis,’’pagundų psi
chologija”. Kaip žinoma, savo vėles
nėje laikysenoje Hitlerio atžvilgiu 
Lavalis nepasekė šia išrr intinga tai
sykle. Tačiau man atrodo, jog ’’pa
gundų psichologijos” klausimas yra 
aktualus civilizuotojo pasaulio san
tykiams su Sov. Sąjunga. Spaudos pra 
nešimais einant, Chruščevas priim
damas Kremliuje gausius Amerikos 
ir Anglijos delegacijų narius, išsišo 
ko stačiokišku sąmojum klausdamas 
’’kas čia daro invaziją ?”Tai yra žen 

Castro tyčiojasi iš anglosaksu
grafavo JAV lėktuvai, tačiau jie jo
kių žygių nedarė komunistų gangste- 
riškam žmonių grobimui sutrukdyti 
Mat, bet kokia akcija prieš tuos pa
bėgėlių grobikus būtų... priešinga 
dabartinei Vašingtono bičiuliavimo- 
si su Maskva politikai...

Juokinga.. Kaip žinome, JAV ir 
Anglijos karo laivai labai stropiai 
saugo diktatoriaus Castro valdomą 
salą, kad... Cubos patriotai, pabėgę 
iš diktatūros replių, nepadarytų. .. 
invazijos į salą!

Tiesa, Anglija įteikė diktatoriui 

klas,kad tas niekšiškiausių invazijų 
politikos atstovas mano palis labai 
daug sau leisti Vakarų atžvilgiu.Ypa 
čiai gi jis tikisi galįs nutildyti tarp
tautiniame gyvenime laisvės bei tei
singumo balsą, kuris yra vienas sva 
rbių ginklų prieš komunizmo skver
bimąsi. Tačiau civilizuotasis pasau
lis turi visų galimumų pamokyti lais
vės priešą, kad jis klysta. Tam pir - 
moję eilėje reikia nenutylėti, neuž
miršti ir nepalaidoti sovietų paverg 
tų tautų laisvės bylos. Tokia Vakaru 
laikysena nebūtų nei mielaširdingu- 
mas,nei labdarybė,bet tiktai natūra 
lūs apsigynimo aktas. Nes dabartinė 
mis aplinkybėmis nekyla karo ar tai 
kos klausimas. Problema yra ši - ar 
laisvės idėja bus pasaulyje išlaikyta 
ar ji bus numarinta.
(Šis straipsnis atspausdintas taip pa! 
Berlyno laikrašty ”Der *?. Tesspie- 
gel” ir Bazelio ’’Basler l.achrich- 
ten”).

Castro protesto notą, net pareikala
vo pagrobtuosius sugrąžinti. Mes 
galime užtikrinti ponus anglus,kad 
Castro dėl jų tos notos širdies smū
gio tikrai negaus..

Tikrai darosi labai liūdna ir ne
aiškaus rytojaus šmėkla dar labiau 
iškyla prieš akis, kai didžiosios ir 
galingiausios pasaulio valstybės dėl 
savo naivios ir pataikaujnačios ko
munizmui politikos liko pasityčioji
mo objektu to paties komunizmo...

J. K.

39-oji tąsa

Pasirodo, mūsų spėjimas buvo tei 
singas: jie turėjo du sargybinius, ku 
rie sekė miško pusę. Deja, ir jiems 
nebuvo laiko pasipriešinti: vienas 
bandė bėgti ir buvo nuskintas jau 
darže, kitas visai prie namo kampo.

Sekančioje sodyboje girdime šūka 
vimus ir švilpuko garsus, o mes ne
skubėdami traukiamės pamiškės pu
sėn. ..

Vieną iš mūsų grupės siunčiu į 
stovyklą su pranešimų,© mes penki 
pasiliekame stebėti priešą pamiškė
je.

Pro skystėjantį rūką jau matome 
saulutę gerokai pakopusią dangaus 
skli autu... Matomumas kas kart vis 
gerėja ir po kiek laiko mes matome 
tą sodybą,kurioje tik nesenai vyko 
kruvinas jiems susirėmimas su Lie 
tuvos laisvės kovotojais...

Bolševikai vis dar bijo eiti į tą 
pusę, nes prie šios sodybos nepasi
rodo nei vienas iš jų, nors jau yra 
praslinkusi gera valanda nuo mūsų 
užpuolimo. Keista! Mes taip savų 
draugų nepaliekame niekada likimui

Pagaliau po gerų dviejų valandų 
nuo mūsų užpuolimo, pamatome ke
leliu, ateinančiu nuo ano kito vien- 
kiemo, atsargiai slenkančią vorą ru
sų karių... Jie perbėgimais artėja į 
sodybą ir ją "užima”... Kieme suju
dimas didelis, matyti šioji žinia stfc 
riai veikia bolševikus, kurių čia pri- 
skaitome iki 40. Jie išstato sargy
bas, šiuo kartu jau stipriai padidin
tas ir vis laksto, juda... Atvažiuoja 
sunkvežimis. Jis sustoja už namų ir 
mes nematome jo, bet aišku, - bolše 
vikai susikrauna savųjų lavonus...

Taip mums be sekant bolševikų ju
dėjimą, atsiranda ir mūsų bičiuliai 
iš stovyklos. Gauname įsakymą gi
liau neįsivelti į kovas. Dabar mūsų 
grupę sudaro dešimt vyrukų ir du 
iš jų turi automatinius rusų šautu-
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vus... Gimsta mintis ir vėl pabaidy
ti išsigandusius kalmukus...

Briedis mūsų stovykloje yra vie
nas iš geriausių šaulių... O gal taip 
pabandžius iš tolo... Žinoma, atstu
mas didelis,bet pataikyti galimybė 
yra...

Parengiame jam atramą, palinki
me pasisekimo ir. . . stebime. Jis 
ilgai taikosi... ir šūvis!

Rusiškas skruzdėlynas sujudo, su 
kruto.. .Atrodo, kad jis nepataikė nė 
vienam,bet sujudimas baisus!

Kiemas,kiek mes jo matome, vi
siškai tuščias. Visi išsislapstė. Mes 
gulime ir juokaujame, laukdami kas 
bus toliau...

Keisčiausia, kad kalmukai nešaude 
į mus. Sprendžiame, kad jie net ne
žino iš kurios pusės buvo paleistas 
šūvis. Praslenka geras pusvalandis. 
Ramiame ryto ore girdime ūžės} už
vedamo motoro... Jie bėgs...

Briedis ir vėl pasiruošia šūviui, - 
tegul tik pasirodo sunkvežimis iš už 
namo...

Trumpais perbėgimais traukiasi 
iš daržų sargybos. Mūsų spėjimas 
teisingas - jie rengiasi pasitraukti 
be didesnės kovos.

Tuo laiku pradeda veržtis tiršti 
dūmai iš trobos langų, kiek vėliau iš 
pastogės... Namai padegti... Netru
kus jau liepsnos liežuviai laižo lan

gines ir dar po kelių minučių lieps
na prasiveržia pro šiaudinį stogą.. 
Namas liepsnoja!

Jei rusai manė, kad juos degančio 
namo dūmai kiek pridengs, labai ap
siriko. .. Pradžioje tų dūmų buvo ne
manai, bet sausam namukui gerai 
įsiliepsnojant, dūmai visiškai išnyko 
ir vien skaisti liepsna muša aukštai 
į ramią padangę... nešdama kartu 
su savimi pluoštus stogo degančių 
šiaudų...

Kiemas nedidelis ir degančio na
mo liepsnos karštis turi juos išvyti 
į atvirą lauką...

Suurzgia visa jėga motoras ir ne- 
didutis sunkvežimis iškiša savo sna
pą iš už namo...

Briedis leidžia vieną... antrą ir 
trečią šūvį... Kas žino kokie rezul
tatai. .. Sunkvežimyje suklupę kaimu 
kai atsišaudo.. .bet jų šūviai eina 
kaž kur dešinėn nuo mūsų. Netrukus 
pamatome ir kitus kalmukus mažo
mis grupelėmis besitraukiančius iš 
"mūšio lauko"..

Prieš mūsų akis dabar atsiranda 
kitas uždavinys - ką tie įsiutę kal
mukai darys sekančioje sodyboje ? 
Šioji buvo tuščia, bet ten yra gyven
tojai! Prieš beginklius vargšus,aiš
ku, jie gali būti labai drąsūs ir at
keršyti už savo kritusius draugus 
gali jiems gimti noras.. .Reikia gel

bėti nelaiminguosius!
Pasiunčiu vieną iš mūsų į stovyklą 

su raportu, prašydamas reikiamos 
paramos,© pats su likusiais devy
niais kovotojais slenku į melioraci
jos griovį.

Visa mūsų nelaimė,kad mes netu
rime su savimi šautuvų, tik automa
tus, kurie tokioms kautynėms nėra 
visiškai tinkami... Turimieji du šau 
tuvai menka paguoda... Mums reikė
tų kulkosvaidžio... tada pamatytų 
kalmukai, kaip reikia kautis su Lietu 
vos laisvės kovotojais...

Melioracijos griovys mus veda 
kiek arčiau sekančios sodybos, bet* 
vis vien jis neprieina tiek arti jos, 
kad galėtume jo dengiami atakuoti 
ar bent pagąsdinti priešą... Bet ki
tos išeities neturime. Mums reikia 
ant karštųjų pėdų juos išvyti iš sody 
bos, kad neturėtų laiko nei pagalvoti 
apie kokį kerštą nekaltiems gyvento
jams. ..

Mes skubame kiek įmanydami... 
Prakaitas varva kakta ir mūsų marš 
kiniai šlapi.. .Sunkus tas kelias,ima 
net kvapą krūtinėje, kada tenka bris
ti bęveik iki kelių vandeniu ir gličiu 
melioracijos griovio dugnu... Bet 
mes turime suskubti! Kitaip gręsia 
didelė nelaimė nekaltiems Žmonėms!

Melioracijos griovys čiajau atitol 
s ta nuo mums reikiamos sodybos..

Nuo šios vietos eina griovys tiesiai 
į tą sodybą, bet jis per mažas ir per 
negilus, kad galėtų dengti mūsų slin
kimą artyn. O sodyba dar gerokame 
atstume, - virš kilometro!

Mes išslenkame į melioracijos 
griovio pakraštį ir stebime aplinką. 
Sodyba mums matoma ir gan gerai 
matoma, bet, deja, mus skiria galima 
sakyti visiškai lygus ir tuščias lau
kas. Jokios priedangos, jokio krūme
lio, vien ariama žemė...

Nieko kito nelieka daryti. Mes pa- 
siskirstome į dvi grupes: aš lieku 
su penkiais kovotojais ir mes turim 
abu automatinius šautuvus, kiti ketu
ri skubiai slenka tolyn nuo mūsų... 
kad atidarius mums ugnį atrodytų 
jog šaudoma iš gan plačios aplinkos

Mes paslenkame tuo mažuoju grio 
viu virš šimto metrų ir užimame po 
ziciją mažame atkalnyje. Toliau pa
sislinkti jau pavojinga, ypač kad mes 
neturime reikiamų ginklų...

Dabar mums sodybos kiemą užsto 
ja klojimas,bet mes matome jų sar
gybas. ..

Ilgiau delsti nebegalima...
Visi penki atidarome ugnį į sody

bą. .. Du šautuvai ir trys automatai. 
Juokas... Automatai sava ugnimi ne
siekia nei trečdalio kelio mus ski
riančio nuo sodybos,bet. . . vis vien 
kalena... Netrukus atsiliepia ir mū
sų draugužiai...

Mūsų ugnį sutinka gan stipri jų ug 
nis... Šaudoma iš visų sodybos pa
kraščių ir po kelių minučių jie jau 
išaiškina mūsų poziciją... Mes api
bėriam! gan intensyvia ir reikia pa
sakyti, gan tikslia ugnimi... Kulkos 
šniokšdamos ardo arimą.

Mes atsišaudome retais šūviais ir 
laukiame sekdami plotą, ką darys ru 
sai: pereis į puolimą ar trauksis ?

Neatrodo, kad jie norėtų trauktis. 
Vis daugiau ir daugiau kalmukų įsi
jungia į mus šaudančion grandim ..

Aišku, - jei mes nesukėlėm jų tar
pe panikos, - mūsų saujelė kiekvie-
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YRA IR BLAIVIŲ BALSŲ . . .
New Yorko senatorius K. B. Kea- 

ting(respublikonas), atkaklus kovoto
jas su raudonąja diktatūra, pereitą 
mėnesį kalbėdamas Vašingtone, Na
cionaliniame Spaudos Klube pareiš
kė, kad nepuolimo paktas tarp rytų 
ir vakarų būtų žiaurus pripažinimas 
status quo rytų ir centrinėje Euro
poje. Bet kurie panašios prigimties 
pasižadėjimai turi atsirasti tik po 
to,bet ne prieš tai, kai bus išgauta 
laisvo apsisprendimo garantija pa
vergtų tautų žmonėms.

"Aš sudrebėjau pagalvojęs apie 
tai, kaip šios politikos pareiškimai 
yra priimami komunizmo pavergtųjų, 
už geležinės uždangos esančių au
kų. Ar tie kaliniai galvoja, kad jų en
gėjai turi gilų interesą į teisės ir 
pastovios taikos išlaikymą?"♦ ** 4c* **4c*******

S. Narkeliūnaitė,grįžusi iš paverg
tos Lietuvos,) filmos žiūrovų pa
klausimus atsakydavo vienu trafare
tiniu sakiniu: "Aš ne ekspertė ir nė
gė liu į tą klausimą atsakyti." Ta
čiau savo propagandinę filmą ji taip 
ekspertiškai sumontavo, 
kad nė vienam išblėsta pagrindinis 
tos filmos rodymo tiksiąs. Jos fil
mą baigiasi... plevėsuojančia lietu
viška trispalve ir palydima keliais 
Broniaus Jonušo patriotiniais mar
šais. ..

Analogišką pavyzdį galima būtų 
prisiminti kitą: prieš kelius metus 
okupanto siuntinėjamame pamflete 
"Už sugrįžimą į Tėvynę" pačiame 
viršuje buvo spausdinamas šūkis:

"DIRVOS" ršgarbintas "genijus" LIUDAS GIRA, apsivilkęs mūsų 
priešo - rusų pulkininko uniforma, kovojo prieš savo tautą, nešda
mas jai vergiją.... Nuotraukoje iš kairės - V. Drazdauskas, "pulk" 
Gira ir J. Marcinkevičius.

"Tegyvuoja mūsų laisvoji tėvynė!"..
Sunku patikėti, kad Br. Jonušas lei 

do šiai agitatorei pasinaudoti jo įgro 
tomis plokštelėmis...

*****************
PROPAGANDA IR TIKROVĖ.. .
Apie už geležinės uždangos paga

mintų produktų kokybę vaizdžiai pa
sakoja T. Vytaras dviejų puslapių 
straipsnyje "Neapmokėta sąžinės 
sąskaita". Štai jo pasakojimas paim 
tas iš tikrojo gyvenimo pavergtame 
krašte:

"Viskas prasidėjo prieš septyne
rius metus, pirmosios algos gavimo 
dieną. Tiesiai nuo kasos langelio už
dususi Regina nubėgo į parduotuvę 
Laisvės alėjoje. Ją jaudino toks pat 
jausmas, kaip ir kiekvieną jauną mer 
giną - noras pasipuošti. Nesmerkia
me to jausmo. Regina senai buvo nu
žiūrėjusi lengvučius baltus vasari
nius batukus. Kasdien, praeidama pre 
parduotuvę, ji baimingai dirstelėda
vo į vitriną, ar jų kas nenupirko. Ba
tukai buvo nebrangūs. Kainavo tik 
120 rublių senais pinigais. Laiminga 
ji parbėgo su pirkiniu namo.
... Septintoji, vienuoliktoji, dvidešimt 
ketvirtoji diena... Nutrūksta dirže
lis, susidėvi kulniukai, atspūra deši
nys padas... 5 rubliai(senais), 10 
rublių, 25 rubliai.. . O toliau? Meis
tras atsisakė pataisyti batus.

Taip per keturias savaites Regina 
sunešiojo 160 senųjų rublių. "

(Taip rašo okupuotoje Lietuvoje 
leidžiamas "Švyturys" Nr. 11.1963. 
4 puslapyje)

Visi tie, kurie bando paremti savo 
gimines ar artimuosius okupuotoje 
Lietuvoje čia apmokėdami pini
gais už bolševikų pagamintus produl 
tus - turėtų tatai įsidėmėti.

***************
JIS NESKAITO SPAUDOS... J. Ci

cėnas "Naujienų"(Antroje Dalyje) 
teisingai gina Aušros Vartų Marijos 
vardo reikalą rengiamai amerikie
čių koplyčiai Vašingtone. Pabaigoje 
jis rašo, - esą tik Al Gimantas "Tė
viškės Žiburiuose" gina Aušros Var 
tus"...

Argi J. Cicėnas neskaito kitos lie 
tuviškos spaudos? Keista. Tuo rei
kalu pasisakė eilė laikraščių: kele
tą kartų "Laisvoji Lietuva", keletą 
kartų "Nepriklausoma Lietuva", 
"Dirva" davė net vedamąjį ir paski 
rų rašinėlių. Taigi... ne vien "Nau
jienos" ar "Tėviškės Žiburiai". Ga
lima sakytį beveik visa lietuviš
koji spauda. .. išskyrus katalikišką 
"Draugą", kuriam ne tiek jau svarbu 
kaip ten vadinsis toji koplyčia.. Šilu 
vos ar Aušros Vartų... Svarbu kad 
ji būtų pastatyta ir kurios už kelioli
kos metų neteksime airių ar negrų 
naudai...

**************
NEDOVANOTINAS APSILEI

DIMAS !
"Nubolševikintoje" dabartinės 

LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNO laido
je, išleistoje Čikagoje, užtinkami ne
dovanotini ir nepateisinami žodžių 
interpretavimo pavyzdžiai.

Štai keli pavyzdžiai:
DISKRIMINACIJA... imperialisti

nės priespaudos prislėgtų koloniji
nių ir priklausomų tautų beteisiška 
padėtis(!). Pasakykite,- kodėl 
’'imperial!stinė", o ne komunistinė ? 
Argi komunistų primesta vergovė 
nėra priespauda ?

KAPITALISTAS - kapitalo savinin
kas, samdomų darbininkų išnaudoto
jas.

KAPITONAS - TSRS Sausumos ka
riuomenės ir karinių oro pajėgų jau
nesniųjų karininkų personalinis kari
nis laipsnis.

LABDARA, labdarybė - pasenęs 
žodis, žodis vartojamas buržuazinės 
santvarkos)- turtingųjų materialinės 
pagalbos teikimas neturtingiems.

SKRIAUDA - imperialistiniai gro
bikai didelių skriaudų yra padarę.

STATYTI - kolūkyje puikias tro
bas.

Pasakykite dabar mums, - kam pa
tarnauja šie lietuviški! žodžių aiški
nimai. .. abejoti netenka. ..

****** **********
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tiktai rašo, bet pakartotinai jį links
niuoja ir deda nuotraukas.

***** ********* **

PAMOKSLAS NUO KALNO..
"Vienybėje" rugp. 16d. V. Sirvy

das rašo:
"Ir Dirvos redaktorius niekad ne

drįsta pacituoti kurią nors idėją iš 
Vienybės rekordo(tai skaitytojus "su 
glumytų", aiškinosi jo pirmtakūnas) 
bet n ielu noru pasigauna plepalą iš 
Laisvosios Lietuvos. Dirvos informa 
cijai sakome, tarp Vienybės ir LL 
plepšių toks skirtumas: Vienybė sic 
kia apjungti visus lietuvius (kad ir 
skirtingų pažiūrų),o LL siekia juos 
išdraskyti, vienas kitam liežuvius 
rodančiomis klikomis. Kitais žo
džiais, Vienybė stovi už tautos gyvy
bę ir ateitį, o LL už išsigimimą ir 
iškrikimą. "

Žinote, gerai kad popieris negali 
rausti iš gėdos,kitaip Vienybėsbūtų 
ir spalva rausva. Šitoks "žodingu
mas" mums pažįstamas nuo seno iš 
bolševikinės spaudos ir tuo mes ne
sistebime, jei "bevienijant" visus 
lietuvius (ir komunistus!) Vienybė 
pasisavino ir jų leksikoną... Tarp- 
kitko mes Vienybei dar primintume 
kad bolševikinis "Tėvynės Balsas" 
mus vadina buržuaziniais fašistais, 
tai juk irgi labai skambus pavadini
mas,- ar nevertėtų Vienybei jį pasi 
savinti ? Taip... taip... Vienyki
tės visų šalių proletarai!. ..

"VIENYBĖ"JUOKLASI IŠ_LIETU
VOS PARTIZANŲ KŪRYBOS. 

Kaip Laisvosios Lietuvos skaityto
jai atsimena, visus pereitus metus 
(tai buvo Maironio metai) Laisvoji 
Lietuva antgalvės kairėje kertelėje 
spausdino mūsų didžio poeto Mairo
nio eilėraščių ištraukas. Šiais me
tais kiekvienas numeris turi po vie
ną ar du posmelius iš LNF leidinio 
LAISVĖS KOVŲ DAINOS, kurios lei
dinio įžangoje šitaip apibudinamos:

"Žūtbūtinių kovų atvangomis, kr ai 
piuose mirties šešėliuose gimė šbs 
neviltingų Lietuvos laisvės kovų chi
nos. Gūdžioj prieblandoj, mirtinų pa
vojų grėsmėj jas kūrė,rašė,perra
šinėjo ir net spausdino kovūnai, ku
rių vardų jau niekas nebesužinos."

"Vienybei" užkliuvo šie patrioti
niai posmeliai ir ji juos išjuokė sa
vo laidos Nr. 30, š. m. rugp. 30d...

Atrodo... "Vienybei"nieko nebėra 
švento, kas lietuvių tautai yra bran- 
S11* • • *****************

- tąsa 6 puslapyje -

KOMPARTIJOS PAREIGŪNAI IŠ 
PAGRINDŲ FABRIKUOJA NETOLI
MOS PRAEITIES ISTORIJĄ...

Maskvoje 1959 metais išleistame 
vidurinėms mokykloms vadovėlyje, 
pavadintame "Naujausia Istorija"(re- 
dakcija prof. V. G. Revunenkovos) 90 
ir 91 puslapyje štai kokios pasakoja
mos ','istor i jos", kuriomis maitinami 
už geležinės sienos gyvenančių vai
kų protai:

"Kartu su karo veiksmais Lenkijo
je, hitlerinė Vokietija išvystė pasi
ruošimą užgrobti Pabaltijo kraštus. 
Tačiau įvykdyti jiemstuos planus ne 
pavyko. 1939 metų rudenį Sovietų vy
riausybė pasiūlė Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai sudaryti tarpusavės pagal
bos paktą. Tas pasiūlymas buvo pri
imtas. Paktai su Sovietų Sąjunga ap
saugojo pabaltijo kraštų gyventojus 
nuo hitlerinės agresijos."

"Birželio 1940 m.pabaltijos kraš
tų buržuazinės valdžios buvo nuvers 
tos pačių žmonių ( kad tai nesąmonė 
ir nenusimanantis gali matyti - tais 
pačiais metais ir tą patį mėnesį tri
juose (-!) kraštuose - suvereninėse 
valstybėse "perversmas" tegalėjo 
įvykti tik.. . įsikišus pašalinei jėgai 
ir toji jėga buvo Chruščiovo artimo 
draugo - Stalino kariuomenė). Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos gyventojai- 
įvedė pas save sovietų valdžią. Pa
baltijo valstybės įstojo į TSRS sudė
tį kaip pilnateisės sąjunginės resptb 
likos. " v

Komentarai nereikalingi. Siame 
istorijos klastojime jie yra neabejo
tini meistrai!

******************
IŠLENDA YLA IŠ MAIŠO. . .

Al. Šalčius "Laisvėje" rašo (sla- 
pyvardė - A. Išlaužą):

"Prieš 6 metus Amerikos lietuvių 
tarpe iškilo kultūrinių ryšių - išei
vių su tėvynėmis - idėja.. . Liepos 
15 dieną pasitvirtino jau anksčiau 
kursavę gandai. Per Maskvos radiją 
buvo paskelbta, kad įsteigti komite
tai, kurie palaikys su išeiviais tau
tiečiais, kitų valstybių piliečiais,kul 
tūrinius ryšius. Ne be pamato spėja
ma, kad šios žinios užnugaryje svar
bų vaidmenį tikriau šiai suvaidino 
Laurynas Kapočius.. . "

Po to,kas čia pasakyta,norėtųsi 
paklausti "Vienybės" redaktorių,- 
ar palaikymas ryšių su Lietuvos Ne
priklausomybės vienu iš duobkasių- 
Laurynu Kapočium yra ištikro tik.. 
"palaikymas ryšių", ar kolaboravi
mas su tautos išdaviku?

Apie šį, nuo prieškarinių laikų ži
nomą Maskvos agentą, "Vienybė" ne

nu metu gali atsidurti labai rimtame 
pavojuje, jei jie nutartų pereiti į puo
limą. .. Du šautuvai - menka lygsva
ra prieš šimtą!

Kiek jų ten yra, kas žinos, bet vis 
vien jų skaičius yra nemažas ir mes 
galime gan aiškiai stebėti jų tvarkin
gą grandies plėtimą, tartum norint 
mus apsupti.

Pasitarus, nutariam pasitraukti į 
melioracijos griovį, kuris mums bus 
žymiai saugesnis bile kuriuo atveju. 
Mes su Briedžiu liekame pridengti, 
kiti pamažu traukiasi griovio link. 
Nors jų ugnis yra gan intensyvi, bet 
mūsų pozicija gera - mes gulime 
kad ir negiliame, bet vis vien griovy
je, nepasiekiamame jų kulkų krušos.

Jie,matyti, jau pastebėjo mūsų pa
sitraukimą ir netrukus jų grandies 
kairysis sparnas pradeda perbėgi
mus. Šis jų manevras mums nieko 
gero nežada, nes gali mus atkirsti 
nuo ten esančių mūsų kovos draugų, 
kurie vis dar leidžia seriją po seri
jos.

Mes jau visi pasitraukę į meliora
cijos griovį. Neaišku tik kaip yra su 
mūsų kairėje esančiais keturiais bi
čiuliais.

Priešas labai atsargus. Nesigaili 
šaudmenų, bet judėsiais labai šykš
tus. . .Atlikęs keliolika perbėgimų, 
sustojo-. Žinoma, šis kautynių plotas 
nei vieniems, nei kitiems nėra palan 
kus - lyguma. Pagaliau, jie juk tiks
liai nežino kiek yra mūsų čia juos 
atakuojančių.

Mes nebešaudome ir stebėdami 
priešą pamažu traukiamės pirmosioE 
sodybos link, kuri vis dar tebedega, 
dabar daugiau smilkdama tirštais 
dūmais,nei ugnimi.

Melioracijos griovyje pamatome 
ir savuosius bičiulius. Jie irgi trau
kiasi, artėdami į mus.

Mes jau buvome netoli degančios 
sodybos,kai skaisčiame danguje iš
kilo dvi raudonos raketos!

Tai mūsų draugai!

Mes nežinojome kiek jų yra,bet, 
aišku,malonus saugumo jausmas ku
teno krūtinę. . . Mes jau nebevieni!

Kaip jau minėjau, visos trys šioje 
vietoje esančios sodybos buvo viena 
nuo kitos nepertoli. Mūsų draugai, 
stebėdami viską iš šono, aišku, galė
jo gerai orientuotis,tuo labiau,kad 
mūsų pasiųstas pranešėjas jiems bu 
vo išdėstęs mūsų planus.

Priartėję prie degančios sodybos, 
pamatėm ir savuosius, kurie buvo 
išsidėstę degančios sodybos daržuo
se ir šunkelyje, vedančiame į antrą
ją sodybą.

Mums atėjusiam į pagalbą^būriui 
vadovavo mano būrio vadas Šarūnas, 
kartu su juo buvo ir Perkūnas.

Po trumpo pasitarimo, buvo priei
ta išvada, kad reikia pabandyti ru
sus išvyti iš šių sodybų. Jei rastume 
stiprų jų pasipriešinimą ir norą mus 
atakuoti, - neįsiveliant į didesnes 
kautynes pasitraukti į mišką ir grįž
ti savojon stovyklom

Mes dabar sudarome gan stiprią 
jėgą - 44 ilgametėse kautynėse iš
bandyti ir patyrę kovotojai, remiami 
dviejų kulkosvaidžių ir dviejų minos
vaidžių! Mūsų akimis tai buvo nenu
galima jėga.

Mes slenkame į mažiuką kalnelį, 
kuris skiria abi šias sodybas, išsi- 
dėstydami iš abiejų pusių šunkelio.

Rusų išsipylusi grandis dabar mu
ms yra kiek iš šono ir iš čia mes & 
lime matyti sekančios sodybos kie
mo dalį, kur stovi keturi sunkveži
miai ir sukiojasi keliolika karių...

Šarūnas komanduoja mūsų minos
vaidininkams sunakinimą sunkveži
mių ir po kelių sekundžių dviejų mi
nosvaidžių salvė sudrebina ramų ry
to orą... I tarškančią muziką įsijun
gia abu kulkosvaidžiai ir puikiųjų 
mūsų vyrų taikli ugnis...

Toks staigus padėties pasikeiti
mas rusams buvo staigmena! Jų vo
ra, buvusi lauke, staiga pakrinka ir 
bėga į sodybą, dengdamosi namais..

Kautynių inciatyva dabar aiškiai yra 
mūsų rankose ir mes stipria ugnimi 
plojame juos prie žemės... Gaila tik 
kad mūsų minosvaidininkams nepa
vyksta pataikyti į sunkvežimius, bet 
kiemas jau yra iššluotas nuo priešo, 
kuris susislapsto klojimo ir trobos 
pašalėse.

Atvelkama padegamųjų kulkų dėžė 
ir mūsų visa grandis koncentruoja 
savo ugnį į sunkvežimius, norėdama 
juos žūt-būt padegti. Po kelių minu
čių mes pasiekiame tikslą - pirma 
užsidega vienas sunkvežimis, netru
kus kitas... Tat įneša ir mums iš 
čia matomą paniką į priešo eiles, nes 
blaškymasis po kiemą ir zujimas 
tarp klojimo ir trobos padidėja...

Rusai bando perimti susirėmimo 
inciatyvą,bet jiems nepasiseka, .jų 
išstumtas kulkosvaidis prie bulvių 
kap čiaus labai tikslia minosvaidžio 
ugnimi nuimamas per porą sekun
džių. Atrodo, kad mes laimime kau
tynes, nors šautuvų ugnis nerimsta 
ir iš visų sodybos kraštų tebepoška 
šūviai...

Jau aiškiai matome pirmuosius 
panikos ženklus - kai kurie rusai, 
dengdamiesi klojimu, bando trauktis 
trečiosios sodybos link. ..

Šarūnas,nenorėdamas rizikuoti 
frontiniu sodybos puolimu, įsako tri
ms kairiojo sparno grandims perbė
gimais vykdyti supimą... Šiose gran 
dyse esu ir aš... Dėja,mūsų pirmas 
pakilimas mums labai nelaimingas 
Čia, vos tik pakilęs nuo žemės bėgi
mui, krenta mūsų brangus draugu
žis Žiedas.. .Neturėjau laiko, bet 
žaibiškas žvilgsnis man pasakė, lead 
jis neteko viso žandikaulio ir krauji 
apsipylęs išsitiesė žemėje... Tas 
nepasisekimas mus pristabdo minu
tei, kitai...

Bet tai ir tebuvo minutė, kita... 
Mes tęsiame supimą, dengiami gan 
intensyvios mūsų draugų ugnies. Po 
kelių minučių mes atsiduriame so
dybos daržuose, kairiajame puolimo 

sparne. Dabar mūsų ugnis pavojin
ga - ji priešui kryžminė ir žudanti!

Visa tai vyksta,palyginus , labai 
greitai... Dar po kelių ar keliolikos 
minučių, mes jau matome visiškoje ] 
panikoje ir be didesnio organizuoto 
pasipriešinimo bėgančius kalmukus. 
Mūsų pagrindinės jėgos pakyla sody
bos puolimui jau nebesutikdamos di
desnio pasipriešinimo. Pašokame ir 
mes.

Sodyba užimta!
Vargas tiems,kuriuos radome jo

je. .. Jų buvo keletas, vieni sunkiau, 
kiti lengviau sužeisti. Pasigailėjimo 
mūsų kova nežinojo, nežinojo ir sąvc 
kos "belaisvis".. .

Vadas įsako nebepersekioti prie
šą ir mes išsidėstome rytiniame so
dybos pakraštyje, laukdami tolimes- 
nių_į sakymų.

Ūkininkas, pasirodo, išliko gyvas 
ir sveikas,pasislėpęs su šeima na
mo rūsyje. Kalmukai jam nespėjo 
nieko blogo padaryti, - neturėjo lai
ko.

Prieš mūsų akis dabar stovi tre
čioji sodyba, kurion^sugužėjo likę 
gyvi mūsų priešai. Šaudymas visiš
kai nutilęs, tartum tyla prieš atrėjan 
čią audrą...

Bet toje tyloje mes išgirstame nie 
ko gero mums nelemiančius garsus. 
Ten, - vieškelyje urzgia visas "cho
ras" motorų... Tai ruskelių pagalba 
užpultiesiems "didvyriams", . skuba 
iš miestelio.

Vieškelį mums dengia krūmai ir 
jo mes nematome, bet iš mašinų ur- 
zgėjimo galima spręsti, kad ten jų 
esama nemažai.

Vadas įsako skubiai pasirengti pa
sitraukimui. Mes nestosime į kauty
nes su pastiprintomis jų jėgomis ir 
pasitrauksime į mišką.

Ūkininkui įsakoma tuč tuojau susi
krauti savo daiktelius } vežimą ir 
bėgti kartu su mumis. Aišku, jei jį 
rastų rusai sugrįžę į šią sodybą, jo 
likimas būtų aiškus. Jis ir pats tatai 

supranta, paskubomis krauna savo 
mantą į vežinėlį ir net nelaukdamas 
mūsų, šuoliu išdumia šunkeliu miš
kan. ..

Du sunkvežimiai sudegę. Kiti du 
išlikę sveiki. Viename iš jų nemaža 
šovinių atsarga. Mes neturime laiko 
juos perkrauti ar neštis su savimi. 
Atsiranda "mechanikas", kuris užsi
veda sunkvežimį ir. .. važiuoja J Jie 
pasuka irgi šunkeliu miškan.

Taip mums besitvarkant praslen
ka tikrai virš pusvalandžio ir tik ta
da pamatome sekančios sodybos pa
kraštyje žymiai didesnį judėjimą 
priešo karių, kurie plačiu ratu išs£i 
la vilnin. . .

Mes padegame čia liakantį sunk
vežimį ir priešo nespaudžiami, -jis 
mūsų pasitraukimo ir negali matyti, 
mažais būreliais einame atgal...

Mes turime ir nuostolių: du žuvę, 
du sunkiai sužeisti (vienas iš jų mi
rė nepasiekęs mūsų stovyklos) ir 
keturi lengviau sužeisti, kurie savo 
jėgomis traukiasi kartu su mumis.

Miške randame "įstrigusį" sunk
vežimį - keliukas per siauras ir 
gerokai klampus.

Mes dar nesame tiek "išponėję", 
kad mums būtų reikalingas sunkve
žimis, bet jo važma - šoviniai mum t 
brangus turtas.

Laiko negaišdami, nes buvo duotas 
įsakymas pasi traukti, išsidaliname 
visi šovinius. Našta nelengva!...

Padegti čia sunkvežimį pavojinga. 
Nors miškas dar šlapias po nakties 
audros,bet benzino liepsna didelė ir 
karšta... Mūsų "mechanikai" (visi 
mes tiek teišmanėm apie automobi
lius!) kiek išmano, tiek išardo mo
torą.

Mes pasukame stovyklos link. Pa
sitraukdami mes buvom palikę sau
gą iš 5 vyrų ir dabar toje pusėje gir 
dime šaudymą.... Bolševikai, matyti, 
bando brautis į mišką.

BUS DAUGIAU
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ojai Rašo
Jūsų redaguojamame laikraštyje 

Nr. 16 buvo patalpintas pranešimas 
apie New Yorke suruoštą Dariaus ir 
Girėno 30 metų sukakties minėjimą.

Straipsnio autorius daro priekaiš
tus p. Alksniniu!, kad jis sudaręs są
lygas p, Narkeliūnaitei šiame minė
jime rodyti filmą ir leidęs jai pla- 
platinti ’’Vienybę”. Toliau straipsnic 
autorius išvardina tos dienos ’’Vie
nybės” straipsnius,kurie mums vi
siems nėra malonūs. Gaila, kad strai 
psnio autorius nieko neparašė apie 
patį minėjimą, o labai daug apie Nar 
keliūnaitę ir ’’Vienybę”.

Reikalui paryškinti, turiu pranešti 
kad Dariaus ir Girėno skridimo su
kakties minėjimą suruošti buvo su
darytas įvairių organizacijų komite
tas,! kurį įėjo: Am. Liet. Dariaus ir 
Girėno Postas, L VS "Ramovė”, N Y 
Sk., Am. Liet. Legiono "Memorial” 
Postas, ALTS,menininkų ir spaudos 
atstovai. Komiteto atstovai šiam mi
nėjimui pravesti vienbalsiai išsirin
ko p. Alksninį pirmininku. Naujai su

sidaręs komitetas dėjo pastangas, 
kad ruošiamas minėjimas gerai pa
vyktų, tuo labiau, kad minėjimas bu
vo 30-ties metų sukaktis. Pirmame 
posėdyje, liepos 8d. buvo tartasi 
programos reikalu. Čia ir buvo su
žinota, kad Dariaus ir Girėno pasi
ruošimą skristi per Atlantą filmą 
turi p. Narkeliūnaitė. Kas gi geriau 
būtų minėjimo programoje, kaip pa
matyti gyvus savo didvyrius. Komi-j 
tetui visai nesvarbu, kas ją rodys, 
svarbu, kad filmas būtų parodytas. 
Todėl vienbalsiai buvo nutarta pra
šyti p. Narkeliūnaitę, kad toji filmą 
būtų parodyta. Filmos turinys - kaip 
Darius ir Girėnas buvo išlydėti iš 
Chicagos į New Yorką. Ir tikrai, šis 
filmas labai gražiai papildė minėji
mo programą ir visiems dalyviams 
buvo mielas pamatyti. Tačiau tautie
tis, kuris ir pats,matyti,buvo tame 
minėjime, viską įžiūrėjo iš blogo
sios pusės. Pats minėjimas prasidė
jo liepos 13d. per p. S tuko radiją. Ak 
torius p. Vasiliauskas puikiai prave-

dė Didvyrių garbei skirtą minėjimą. 
Liepos 14d. 10 vai. organizacijos su 
vėliavomis susirinko prie D ir G. pa 
minklo. Čia buvo pasakytos kalbos 
ir padėtos gėlės. Tą pat dieną Aprei 
škimo parapijos bažn. , dalyvaujant 
vėliavoms, buvo iškilmingos pamal
dos ir kun. Pakalniškis pasakė gerą 
pamokslą. Po pamaldų parapijos sa- 
lėjeįvyko minėjimas,kuriame ir bu 
vo parodyta filmą. Reikia manyti, 
kad minėjimas pavyko gerai. Žino
ma, galėjo būti daugiau žmonių, bet 
čia jau mūsų tautiečių apsileidimas. 
Minėjime turėta $157,90 pajamų ir 
padaryta $128,23 išlaidų. Liko pel
no $29. 67,kuris komiteto nutarimu 
paskirtas Maironio mokyklai.

Laisvojoj Lietuvoj tilpęs straips
nis "Pasi tyčiojimas iš susipratusių 
lietuvių” neatitinka tikrenybei, kaip 
tvirtinama, kad sąlygas p. Narkeliū- 
naitei parodyti filmą buvo sudaręs 
p. Alksninis. Netiesa, kad laikraštis 
’’Vienybė” buvo platinamas p. Alks
niniu! leidus. Kaip laikraštis ’’Vie
nybė” atsirado minėjime, gal paaiš
kins susipratęs lietuvis, nes komite
tas apie tai nieko nežino.

Su pagarba
Jonas KLIMAVIČIUS, Komiteto 

Sekretorius

verpetuose

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

SERVICE
WA 5-2737

Didelis pasirinkimas n edžiagu kostiur ar s,suknelėi s, skare
lių, odos ir kitų prekių ! Įsitikiu kite !

LUDVIKO

D. G. Ponui Algirdui J Kaulėnui, 
’’Laisvosios Lietuvos” redaktoriui, 
Chicago,Illinois, USA

v

Šiandien atskridusi iš Amerikos 
p-lė Anita Bertulis,buv. Latvijos 
Pasiunt. sekretore, įteikė n.an 100 
Vyties ženkliukų, kuriuos, kaip Jūs 
palydimame laiške pažyn ėjot, auko
jate ^razilijos veikliesiems lietu
viams.

Man tenka didelė garbė ir n aloni 
pareiga nuoširdžiai padėkoti Jums 
malonus Redaktoriau, už šį gražų ir 
patriotišką mostą ir kartu paaiškint 
kad Jūsų paaukoti Vyties ženkliukai 
bus panaudoti Lietuvos vardo propa 
gavimui visomis būtinomis progo
mis, kurių čia netrūksta.

Esame gavę iš USA ir lietuviškų 
LP plokštelių, kurios čia n ums la
bai reikalingos, nes turime per Ra
dio Vera Cruz reguliarią programą 
A VOZ DA LITUANIA,o retkarčiais 
gauname po pusvalandį-lietuviškai 
muzikai-ir kituose radiofonuose, 
Valstybinį Švietimo Ministerijos ra 
riofoną įskaitant.

Dar kartą nuoširdžiai dėkodan as 
už didžią suką, reiškiu pagarbą

BIBLIOTEKA YRA... TIK NEVEI
KIA...

Pas įgarsinimo nuotraukomis se
nokai įkurta Los Angeles lietuviška 
skaitykla-biblioteka Lietuvių Bend
ruomenės namuose. Skelbta, kad jai 
bus duotas prof. M. Biržiškos var
das. Atrodo gražu, gerai. Betgi ma
žutė smulkmena... skaitykla-biblio
teka nekeikia.. Ant durų didelėmis 
raidėmis užrašas, bet... durys vis 
uždarytos. Ką veikia bibliotekinin
kai?' *****************

KAS DOMISI - PASKAITYKITE.
Ar gali užgesti Lietuvos nepri

klausomybės idėja? Atsakymą į šį 
klausimą duoda 1963 metu VARPE 
Henrikas Blazas,kritikuodamas V. 
Rastenio keistus išvedžiojimus”Met 
menyse”,kad pavergtos Lietuvos 
žmonės, esą, apsipranta su bolševi
kine okupacija ir gali nebesiekti ne
priklausomybės. Naują VARPĄ ga
lima užsisakyti paštu šiuo adresu: 
T. Briškaitis, 1214 N. 16 Ave. Mel
rose Park, Illinois.

****************
NAUJAS LAIKRAŠTIS !

Rugpiūčio viduryje Los Angeles 
A.Skirius suredagavo ir išleido lei
dinį "Lietuviai Amerikos Vakaruo
se”. Vedamajame pasisakoma už 
grynai nepartinį leidinį. Pažįstantie 
ji arčiau p. A. Skiriu abejoja. Ikišio 
line redaktoriaus veikla buvo žaliai 
partinė, stipriai prieš tautinė, stip
riai prieš liberalinė. Pagyvensime- 
pamatysime.** ** ** *********** *

TOKS TOKĮ PAŽINO IR Į TURGŲ 
PAVADINO...

Albiną Morkų saugumo organai, 
kaip nepageidaujamą asmenį, depor
tavo iš šio krašto. Tai tas pats indi
vidas, kurios garbei "Vienybė" sky
rė ištisus du laikraštinius puslapius 
ir priedui įdėjo jo didelę nuotrauką.

Pasirodo, kad šis "Vilnies” ben
dradarbis taip pat buvo ir "Vieny
bės” bendradarbiu, nes pasak laik
raščio A. Morkus "prieš savo kelio
nę teikėsi telefonu paskambinti "Vie 
nybei dėl vieno jo rankraščio... ”

Vien posakis "teikėsi telefonuoti” 
pasako kaip aukštai ir pagarbiai jį 
"Vienybės” redaktorės laikė...***************

PAGALIAU PRISIPAŽINO...
"Vienybė", pagaliau, prisipažino, 

kad J. Kiznis yra jos rėmėjas. Be
lieka dabar tik išaiškinti ar tai tas 
pats Jonas Kiznis,kuris bolševika
ms okupavus Lietuvą dirbo komunis 
tų laikraščio "Tiesos" kultūros sky
riuje? Jeigu ištikrųjų jis yra tas 
pats asmuo, - tai "Vienybės" reko
mendacija, kad: "Kiznis yra raštin- 
gesnis už tų abiejų laikraščiu redak 
torius, ir jam to tie tegalėtų pavydė
ti" visiškai suprantama ir vietoje..

MAISTO KRAUTUVĖ

828 West 31 St
Petras Babickas

Lietuvos Pasiuntinybės Sekretorių
Legation De Lithuanie
Rio de Janeiro, Guanabara
Av. Erasmo Braga 277, s. G09

ŽVILGIAUSIAS MAISTAS - PIENAS, 
MĖSA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA SEIMININKEI! MANDAGUS PATAR- 
NAVIMS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE. FOR SALE

23 Acres
45 miles northwest of Chicago. Indus* 
EIal, ?onetJ,- adjoining small iown. 
ideal for plant or institution $23 dju 
Also

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA KUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2.

8 Room Brick Home 
with m<jdfrn horse barn. *J ,-icre 
<and tw<* 1 “ar jjarui’.vs. Treimii 
buy at $40.(HX)

CALL. CWNEH AT

A U 7-4900
CHICAGO OR HUNTLEY U.I.INOUS 

Tel.: 6G9-3321

ARVYDAS P. PAULIKAS

Arvydas P. Paulikas, J. ir O. Pau- 
likų sūnus, gyv. Čikagoje, šį pavasa
rį baigė Illinois universitetą Urbano 
je ir įsigijo bakela uro laipsnį atomi 
nės fizikos srityje. Per vasarą Arvy 
das,kaip inžinierius fizikas dirbo 
Californijoje Aero Space Corpora
tion, "Space Fiziks" departamente, 
X spindulių tyrimo skyriuje.

Pažymėtina, kad tai pačiai korpo
racijai jau antri metai dirba ir Ar-

vydo vyresnysis brolis Algis J. Pau
likas, fizikos daktaras. Jis vadovau
ja vienai "Space Fiziks" departemer 
to grupei, kuri tyrinėja erdėje esan
čius elektronus ir jų branduolius, iš
šaunant į erdves tam tikrus instru
mentus.

Įsigijęs naujų žinių fizikos srityje 
ir apvažinėjęs pietinę Californiją 
bei dalį ją siekiančių valstijų, rugpiū 
čio mėn. gale grįžo į Čikagą kupinas 
energijos ir pasiryžimo toliau tęsti 
studijas toje pačioje srityje, ruošian 
tis aukštesniam mokslo laipsniui.

Prieš pradėdamas naujus mokslo 
metus Arvydas su vienu savo arti
miausiu draugu R. Makaru išvyko 2 
savaitėm atostogų į M innesoto s "Su
perior National Forest".

ARVYDAS yra gimęs 1942m. Pra
džios mokyklą baigė 1956. Būdamas 
gabus ir darbštus Harper High Scho
ol baigė per 3 metus 1959. Stodamas 
į Illinois universitetą gavo valstybi
nę stipendiją 4 metams.

Šiais mokslo metais ARVYDAS 
pasiryžęs ne tik gilinti studijas,bet 
ir dirbti asistentu fizikos fakultete.

Linkime ARVYDUI ir toliau kruop 
ščiai dirbti, siekiant mokslo aukšty
bių, savo tėvų džiaugsmui ir paverg
tos tėvynės Lietuvos garbei!

PHYSICAL THERAPIST
REGISTERED MALE OR FEMALE

$14.95
$15.95
$16.95
$16.95
$19.95

**#)|«)|c***#j|c#*4:|*)|(****)|o|(*********

ground _*4'» I...|

III
I.Ml* I.OX i.i: BKMiriTS 
\t. :»(<> r<n-

Nuo *50 iki *58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLY'M............. .................................................
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK 
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ............... ...........................
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydrauiines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažninas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis 

ningu darbu.

ČESAS AUTO
2423 West 59th Street

NEAR NORTH
E f' F i CIE N C Y A P A R ’I’ M E N T * 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Excellent I runs*

l*cfx>iiii«'l llin-ctor

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
1044 N. Francisco Chicago 22. Ill

kainomis, garantuotu ir sąži-
2900 - 12 . Mild reel.

REBUILDERS
Chicago 29, Illinois

GRovcliill 6-7777

Laidotuvių Direktoriai

f 4^
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Inž. K.OŽELIS:
TĄSA IŠ TREČIO PUSLAPIO

- Su tautininkais bent Čikagoje, - 
tęsė toliau Sąjūdžio pirmininkas, - 
mūsų santykiai kuopuikiausi. Skiria
mės tik sava taktika ir gal strategi
ja. Tikslas tas pats. Bet yra kitas 
klausimas. Man atrodo, kad ALTS 
niekada nedalyvavo ir nedaly
vauja Talkoje. Taigi ir čia mūsų 
nuomonės nieko nesiskiria. Gal daug 
kas nėra atkreipęs dėmesio, kad L. 
N. T. (Talkoje) dalyvauja ir vadovau
ja ne ALTS, bet Lietuvių Tautinis 
Sąjūdis. Tai visai kitas dalykas. Kas 
yra Liet. Tautinis Sąjūdis, ne taip 
jau lengva ir išaiškinti. Aš to čia ir 
nemėginsiu daryti. Užtenka to, kad 
pasakysiu, jog mūsų santykiai su A- 
merikos Lietuvių Tautine Sąjunga 
labai geri ir kad Lietuvių Tautinis 
Sąjūdis yra kita organizacija, 
su kuria mūsų santykiai nėra dar iš
aiškinti, - taip užbaigė šį klausimą 
p. Oželis.

- Dabar bus paskutinis mano klau
simas, - sakau aš inž. Oželiui, - pas
kutinis, bet faktinai vienas iš pirma
eilės svarbos klausimų. Kaip LAS 
derina savo veiklą su religija ir jos 
organizacijomis? Kai kas mano, kad 
LAS yra laisvamanių, kitaip vadina
mų - liberalų sąjunga, - stačiai, ne- 
viniodamas klausimo į pakulas pa
klausiau aš LASo pirmininką.

- Tai gan karštas klausimas, -pra 
dėjo inž. Oželis. Betgi, LAS, kaip ko
vojanti už Lietuvos laisvę organiza
cija privalo turėti savo nusistatymą 
tuo reikalu ir ištikrųjų senai jį turi 
ir jo nekeičia. Trumpai pasakysiu 
šitaip: LAS gerbia kiekvieną religi
ją ir kiekvieną įsitikinimą. Išskyrus, 
žinoma, komunizmą. Vienintelis ir 
pagrindinis LASo reikalavimas, kad 
jo narys būtų prisiekęs kovotojas
už Lietuvos laisvę, Jos 
garbę ir gerovę, - stipriai 
pabrėžė inž. Oželis.

- Aišku, - tęsė toliau, - mes nega
lime tylomis apeiti tokių reli
ginių organizacijų ar institucijų, ku
rios skelbiasi lietuviško
mis,© faktinai lietuvybei ne tik nie
ko nepadeda, bet neretai net kenkia, 
prisidengusios lietuvybės vardu. To 
toleruoti nei vienas lietuvis negali, 

tuo labiau save gerbianti organizaci
ja. Taip darome ir mes. Taip darė
me ir atmintiname proteste dėl Vati 
kano daromos skriaudos pavergtai 
lietuvių tautai, likviduojant Lietuvos 
Atstovybę prie Šv. Sosto.

- Bet, atminkime tai, -kalba Sąjū
džio pirmininkas, - kad mūsų griež
tumas nereiškia aklumo. Aklas žmo
gus kad ir griežtai kovodamas gali 
pralaimėti ir visai be reikalo įsigy
ti sau priešų. Todėl mes kovojame 
griežtai, bet ne aklai. Mes neužmirš
tame dviejų dalykų. Popiežius nėra 
nei lietuvis, nei lietuvos patriotas. 
Jis yra katalikų valdovas. Jis turi to 
kių katalikų, kaip lietuviai, virš 500 
milijonų. Mūsų pareiga ne verkti ir 
aimanuoti, bet surasti priemones, 
kurios skatintų Sv. Tėvą ir Vatikaną 
prisiminti Lietuvą. Ne tik prisiminti 
bet nedaryti to, kas skaudu šiandien 
kenčiančiai lietuvių tautai. Dar dau
giau, - padėti Lietuvai.

- Labai artimai surištas klausi
mas su Vatikanu yra mūsų vienuoly
nai ir bažnyčios. Ir čia neturėtume 
pamiršti, kad visų jų tikslas anas 
bet ne šis pasaulis. Bet, iš kitos pu
sės, mes kovojome ir kovosime, kad 
kiekvienas , kuris nešioja lie
tuvio vardą - būtų vertas 
to vardo. Pilnai tikiu, kad tai 
darydami mes nenusižengiame jo
kiam tikėjimui, nes joks tikėjimas 
neišsigina tautinės kilmės ir tauti
nių pareigų tautos vaikams.

- Mūsų kova dar nebaigta ir mūsų 
laukia dar ne viena sunki diena. Bet 
kas kovoje ugdo nusivylimo mintį, - 
tas kovą pralaimi net jos nepradė
jęs. To daryti mums nevalia! Paver
gtas kraštas laukia mūsų darbų ir 
tie mūsų darbai turi būti našūs ir 
vieningai atliekami. Tesuveda mus 
visus į darbą mūsų himno žodžiai: 
TEGUL MEILĖ LIETUVOS DEGA 
MUSŲ ŠIRDYSE, VARDAN TOS HE 
TUVOS VIENYBĖ TEŽYDI ! -baigė 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio pirmi
ninkas inž. K. Oželis, siųsdamas vi
siems Laisvosios Lietuvos skaityto
jams ir visiems už Lietuvos laisvę 
kovojantiems lietuviams geriausius 
linkėjimus!

- atkelta iš 2 puslapio - 
bų. Jis daugiausiai kaltino Staliną ne 
už tai, kad jis nekaltai kankino ir žu 
dė tikrus ir įsivaizduojamus savo po 
litinius priešus,bet daugiausia tik 
dėl to, kad jis nedarė išimčių ir auk 
ščiausiems partijos pareigūnams. Jb 
garsius ’’valymus” visi dar prisime 
name. Gi Chruščevo režimas faktina 
ir skiriasi nuo Stalino tik tuo, kas jis 
bent iki šiol dar daro išimtį partijoj 
žmonėms,nusižengusiems prieš jo 
ar partijos liniją. Jis bent aukštes
niųjų partijos pareigūnų (Molotovas, 
Malenkovas,Kaganovičius ir kiti)ne 
žudo, o leidžia kur nors užkampyje 
vegetuoti, jei tie pasižada būti tylūs 
ir ramūs.Todėl Stalino šalininkų ne 
tik pačioje So v. Sąjungoje, bet ypač 
užsienio komunistų partijose liko ir 
jie, laukdami geresnių laikų, kiek ap 
linkybės leidžia, veikia.

Didžiausią pasipriešinimą už Sta
lino nuvertinimą ir jo išniekinimą, 
Nikita susilaukė iš Azijos komunistų 
o ypač Raudonosios Kinijos. Jau šian 
dien įvykęs Maskvos - Peipingo ski
limas yra dalinai Stalino ir jo linijcE 
išniekinimo išdava. Chruščevo, kad 
ir veidmaininga koegzistencija su Va 
karais, Peipingui labai nepatinka. Jie 
nori revoliucijos, o ne evoliucijos ke 
liu užvaldyti pasaulį.

Komunistinė žemės ūkio sistema, 
kaip Sov. Sąjungoje, taip ir Raud. Ki
nijoje įrodė visišką savo netinkamu
mą. Jei Rusija dėl savo milžiniškų 
derlingiausios žemės plotų dar šiaį> 
taip, suveržus diržus, gyventojus kai 
šina,tai R. Kinijoje milijonai kasmet 
miršta badu. Raud. Kinijos komunisto 
vadai mato, kad tokio ir vis dar didė 
jančio savo krašto gyventojų skai - 
čiaus, jie jokiu būdu išmaitinti nepa
jėgs. Jiems reikia ieškoti erdvės - 
naujų teritorijų ir tai netolimoje atei 
tyje. Kaip didžiausia komunistine vai 
stybė,R. Kinija nori laisvų rankų ir 
naujų teritorijų Azijoje. Ji yra pasi 
rįžusi, net rizikuodama karu bandy
ti išspręsti savo ekonomines proble 
mas,o kartu ir dominavimą Azijoje. 
Rusija tam kom. Kinijos planui nepri 
taria, nes bijo pasaulinio atominio 
karo ir pagaliau pačios Kinijos įsi
galėjimo tame kontinente. Rusijos ir 
Kinijos valdovai be to, gerai žino,ka 
milžiniški Sibiro plotai yra retai ap 
gyventi, o antra, žymi dalis jų savo 
laiku priklausė Kinijai. Kinija šian-

Stalino dvasia...
dien į juos žvalgosi su širdgėla ir 
pavyęhi. Be to, kinai ir rusai, dėl sa 
vo skirtingų tautinio charakterio bru 
žų, niekad nėra buvę nuoširdūs drau- 
Kai.

Chruščevas, suniekinęs Staliną, dė 
jo visas pastangas išlaikyti pasauli
nei komunistų vienybei ir norėjo, kac 
Maskva ir toliau vadovautų pasaulio 
komunistams kovai su kapitalizmu. 
Tačiau jo pastangos nuėjo niekais, 
neskaitant to, kad Jugoslavijos Tito 
veik susigrąžino į savo lagerį. Tuo 
tarpu septynių šimtų pavergtos tau
tos vadai vis tik nepanorėjo būti Mas 
kvos pastumdėliais ir aklai vykdyti 
jos valią. Paskui Kiniją Europoje nu
žygiavo nykštukas Albanija ir jau į- 
tartinai žvalgosi Rumunija. Jaučia - 
ma skilimas ir kitose Europos kraš
tų komunistų partijose. Kai tuo tarpu 
Azijos tautų komunistai, išskyrus gal 
tik Indijos ir Japonijos,laikosi Rau
donosios Kinijos užimtų pozicijų.

Jei tas komunistų koloso skilimas 
yra nedirbtinis (o apsvarsčius visus 
argumentus už ir prieš, atrodo, kad 
šį kartą jis yra nuoširdus), tai lais
vasis pasaulis bent laikinai galėtų 
lengviau atsidusti ir pasidaryti tin
kamas iš to išvadas. Nors kaip Mas
kva, taip ir Peipingas, dirbtų jie iš 
vieno ar paskirai, jie vistiek ruošia 
Vakarų kultūrai ir civilizacijai laido 
tuves. Tik kai du pešasi, tai trečias, 
jei būtų pakankamai gudrus, galėtų 
tuo pasinaudoti. Visa bėda yra tik ta
me, kad komunistai yra pakankamai 
gudrūs Vakarų atžvilgiu. Kaip savo 
vieningumą, taip ir skilimą jie suma 
niai išnaudoja savo naudai. Prisimin 
kime tik Jugoslavijos Tito, kai šis 
gavo iš JAV karinės ir ekonominės 
paramos arti 4-ių bilijonų dolerių. 
Amerikos ekonominė parama ir da
bar dar tebeplaukia Jugoslavijai, ners 
Tito jau aiškiai grįžo į Maskvos la
gerį ir ranka rankon Žygiuoja su 
Chruščevu. Iš viso, komunistinės Ju 
goslavijos ir Lenkijos ekonominis re 
mimas yra ne tik nepateisinamas Ne
tikras nusikaltimas prieš visą laisva 
jį pasaulį, nes tuo būdu yra stiprina

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

D Ė M_E SIC !
Pas nūs Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų .Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo

10 iki 4 v.

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland A v., Chicago t, IIL Telef.. Y A 7-1272

Gardžiausia duona — bulkutės sausainiai — tortai

BRUNO KEPYKLOJ^

3339 So.Lituanica Avė 
Ss Tel- CL 4-6376

KEPA
LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Kas Valgo Bruno Duoną 

Visad Žydi Kaip Aguona 

Sav. BRUNO MACIANSKIS

mas jo priešas Nr. 1
Kiek ir ko Maskva gaus iš Vakarų 

pasaulio už tą skilimą su Raud. Kini
ja, dabar dar būtų sunku pasakyti, ta
čiau nereikia abejoti, kad bent ekono 
miškai jai tas apsimokės. Dabartinė 
Amerikos vyriausybė, neatsidžiaug
dama atominių ginklų bandymų už - 
draudimo sutartimi, jau vien dėl to 
ruošia planus prekybos suvaržymo 
su Sov. Sąjunga nuimti ir jos žemės 
ūkiui pakelti. Sovietai, žinoma, to tik 
ir laukia. Padėkite jai apsirūpinti rei 
kalingomis mašinomis ir karo pra - 
monei būtinais reikmenimis ir pakel 
ti jos žemės ūkį iki Vakarų lygio, kai 
sunkioji pramonė jau ir dabar pakan 
karnai ten išvystyta, tada Maskvos va 
dai spiaus į visokias sutartis (kaip 
jie darė' ir iki šiol) ir tada jie savo 
valią jau tikrai padiktuos savo gera
dariams. Mat dabartinė anglosaksų 
politika ne stabdo ar silpnina komu
nizmą, bet remdama jį ekonomiškai 
ir jam pataikaudama politiškai, jį sti 
prina ir padeda jam pasaulyje įsiga 
lėti.

Balfas
BALFO VAJUS 1963 m užbaigai. 

Šiais metais per lapkričio mėnesį 
žadame aplankyti kiekvieną lietuvį 
Čikagoje ir jos apylinkėse ir papra
šyti aukos. Teks pasibelsti į 16, 006 
Kiemų, teks surasti apie 1000 rinkė 
jų. Galima įsivaizduoti, koks tai dide 
lis darbas, "'alfas imasi jį įvykdyti 
tik tikėdm as aktyvia visų lietuviš
kų organizacijų pagalba. Visas va
jaus pasisekimas priklauso nuo lie
tuviškos visuomenės paramos.

Be to reikėtų daugiau skirti lėšų 
ir vietos labdarybei, kurią dabar Či 
kagoje veik išimtinai vykdo Lietuvos 
Dukterų Draugija.

BALFo Vajaus Vykd. Komitetas 

********************************

ALVUDo rėmėjų ratelis po surengtos auklėjamosios parodos Čikagoje. Viduryje stovi Dr. Jonas Ado
mavičius energingas šios draugijos veikėjas.

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam iisi- 

mokėjimui be nuošimčių!
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♦Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Se
niūnų Tarybos narys

Dr. K. LIUTKUS , 
gyvenąs Toronte, Kanadoje, rugsėjo 
14 dieną 11 vai. ryto, Šv. Jono Kr. 
Lietuvių bažnyčioje sukuria lietuviš 
ką šeimą,apsivesdamas su gerb. p. 
JULIJA CIRUŠYTE

Sąjūdžio Vadovybė ir Laisvoji Lie 
tuva siunčia jaunųjų porai širdingiai 
sius linkėjimus.

Sekančiame numeryje plačiau.
*************

LAISVOJI LIETUVA DĖKOJA 
savo Bičiuliams už aukas:

1. VI. Keršys................ .......... $ 20.
2. V. Mikutis................ ..........$10
3. Br. Tvarkūnas .... ...........$5
4. Dr.V. Tauras......... ...........$5
5. B. Mackiala............. .......... $5
6. J. Miceika................ .......... $5
7. O. Paulikas........... ............$5
8. J. Sutkus.................. ...........$3

Kiekvienas paaukojęs Laisvajai 
Lietuvai gauna dovanų - Vyties žen
klelį. *****************

Po sėkmingos jaunųjų dailininkų 
meno parodos 1962 metais, jaunieji 
dailininkai susiorganizavo į Jaunųjų 
Dailininkų Klubą Čikagoje. Klubo 
Valdybą sudaro: DALIA VERBIC- 
KAITĖ - pirmininkė, Algis Trinku- 
nas-sekrt., Giedrė Žumbakienė -iži 
Zita Sodeikienė-koresp. Klubas turi 
17 narių. Netrukus vėl galėsime pa
sigerėti jaunųjų mūsų menininkų 
darbais - jų darbų paroda rengiama 
spalio 5 d. Atidarymas 7 vai. v.

ALVUDO veiklos penkmečio proga 
š. m. lapkričio 17 d. Gage parko di - 
džiojoje salėje vaidinama Mikis Pli
kis Tinginys, Vaiko Ugdymo Paroda, 
Pavyzdinis lietuvio vaiko kan barvs, 
lietuvių dailininkų K. Šin onio, M.Čiu 
rlionio ir A. Žmuidzinavičiaus kūri
nių atspaudų paroda. Taip pat bus ir 
vaikų rankdarbių paroda ir lietuvių 
tautodailės kūriniai. ALVUDo veikla 
bus pavaizduota paveiksluose ir me
diciniškai pedagogiškuose leidiniuos 
******************************** 

-NETIKĖK apgaulingoms cigarečių 
reklamoms,nors ir sportiškos iš
vaizdos žmonių mums peršamoms. 
Klausyk savo sporto vado,kuris jum 
draudžia rūkyti - Jr. Frederick Til- 
ney, Weider Research Clinic narys. 
Sekančiame LL Nr. tilps Dr. J. Ado- 
'mavičiaus originalus straipsnis,te
ma JAUSMAI IR DŪMAI!

Dr. K. Draugelis buvo pagerbtas 
Liet. Gydytojų Sąjungos suvažiavime 
kaipo šios organizacijos steigėjas ir 
užskaitytas amžinu ALGS nariu. Šia 
proga Dr. K. Drangelį reikia paminė 
ti kaipo plataus masto visuomenės 
veikėją.

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
ParkeLietuvių Sostinėje - Marquette

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
."wrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
fieštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

911 West 32 St 
CHICAGO 8, ILL

TelefsFR 6-5416

ALB K. Donelaičio Lituanistikos 
mokykla rugsėjo 14 dieną pradeda 
pamokas McKay valdiškoje mokyklo 
j e (69th ir Fairfield gatvių kampas). 
Pamokos vyks kiekvieną šeštadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p. p. Lai 
nelieka nei vieno lietuviuko - tės 
nelankančių lituanistinių mokyklų.

********************************

LIETUVIU DAINŲ ŠVENTĖ

Pasaulinei Parodai Lietuvių Dai
nų Šventei ruošti komiteto nariai 
Pirm. Alg. Kačenauskas, V. pirm. A. 
Visminas, sekr. M. Cibas ir akt. K. 
Vasiliauskas lankėsi pasv prof. K. V. 
Banaitį ir aptarė Dainų Šventės re
pertuarą bei kitus su šia švente su
sijusius klausimus. Prof. K. V. Ba - 
naitis,kad ir būdamas pašlijusios 
sveikatos, gyvai domėjosi Dainų Šve 
ntės ir kitais muzikinio gyvenimo 
reikalais, v

Jau sudaryta Šventei repertuaro 
komisija, į kurią įeina Prof. VK Ba
naitis, prof. J. Žilevičius, VI. Baltru
šaitis , M. Cibas, J. Čižauskas, Alg. 
Kačenauskas, M. Liuberskis, V. M.a- 
maitis, K. Vasiliauskas ir A. Vismi
nas, v

Pirmieji Dainų Šventėje dalyvauti 
užsiregistravo - Toronto mišrus 
choras ’’Varpas”, ved. St. Gailevičiis 
Waterburio Šv. Juozapo parapijos 
choras, ved. komp. J. Kačinskas, Hail 
fordo lietuvių choras, ved. J. Petkai- 
tis, Worcesterio lietuvių Meno Mė
gėjų ratelio choras, Šv. Kazimiero 
parap. choras, kuriems abiems vad. 
J. Beinoriusir Cambridge Lietuvių 
Nekalto Prasidėjimo parap. choras 
ved. I, Vasiliūnas.

Dainų šventei ruošti komitetas 
prašo, kad ir kiti chorai nedelsdami 
registruotus i šioje šventėje dalyvau 
ti. Šios Dainų Šventės auditoriją dau 
gumoj sudarys svetimtaučiai, tad tu 
rime jai gerai pasiruošti ir Icuo steii 
tlingiausiai joje dalyvauti. 
*******************************

Dailininko PAULIAUS AUGIAUS 
liuksusinė monografija, kurią spau
dai ruošia Vytautas Saulius ir daili
ninkas Algirdas Kurauskas,bus tin
dama dovana įvairiomis progomis. 
Užsisakykite iš anksto, nes spausdi
namas ribotas egzempliorių skai - 
čius. Užsisakyti galima jau dabar 
pas leidėją, Danutę Augienę, 6508 
So. Tainan Ave. , Chicago 29, UI. 
Tel. PR 8 - 8534.
**#*****************************:

Leidinys MUSU ŠOKIAI yra per
duotas JAV LB Kultūros Fondui. Jį 
galima gauti pas KF reikalų vedėją 
Kazį RoŽanską, 3605 West 71st str. 
Chicago 29, Illinois.
**************** ********* *******

KIEK AMERIKOJE KAINUOJA 
RINKIMINĖ PROPAGANDA

Oficialiais Kongreso daviniais 
1962 m. tik senatorių ir kongreso at 
stovų išrinkimui buvo išleista net

anticipated dividend 
on investment aocounta 

18,400,000 dolerių. Tais metais bu
vo renkami 877 kandidatai - 78 se
natoriai ir 799 kongreso atstovai. 
Tais metais prezidento rinkimų ne
buvo. Kiek gi paskiros partijos tam 
reikalui išleido. Respublikonai išlei 
do $8,113,443, gi demokratai $6,541, 
515. Darbininkų junijos - $2, 305, 331 
Nepriklausoma ir trečioji partija - 
$1, 443, 331. Viso 18, 400, 000 ir šita 
suma kongreso apskaičiavimu anaip 
tol neatstoja pilnos sumos. Skaičiuo
jama, kad buvo išleista daugiau kaip 
100 milijonų dolerių, nes visiems ki 
tiems postams išskyrus senato ir 
kongreso, davinių nėra paduota. Spė
jama, kad iš tikrųjų kainavo nema - 
žiau penkis kartus parodytos sumos 
Federalinės žinių agentūros Komi- 
sijonierius praneša, kad vien tik ra
dio ir televizijai buvo išleista $20, 
200, 000. Kai kurios Amerikos vals
tijos paduoda apskaičiavimus kiek 
kaštavo propaganda kiekvienam bal
suotojui - Penn. $1. 59, Oregon -1. 75 
Calif. - 2.15, Hawaji -2. 55, Mass. - 
3.33

Dr. A. Valiuškis, Gouverneur, N. Y. 
kreipėsi į savo kongresmaną, prašy
damas jį įnešti naują rezoliuciją Lie
tuvos Laisvinimo reikalu.

********************************

Romas Kežys, Middle Village, N. 
Y. , ir jo pažįstami kontaktuoja New 
Yorko ir jo apylinkės kongresmanus 
kviesdami juos įnešti naujas rezoliu 
cijas į JAV - bių Kongresą Pabaltijo 
kraštų bylos reikalu.

********************************

Alg. Dragunevičius, Hartford, Conn 
vadovaująs JAV LB apylinkei, atsiun 
tė Rezoliucijoms Remti Komiteto va 
dovybei 51 peticiją rezoliucijų reika 
lu, pasirašytą 13 ar mažiau asmenų, 
pasisakant pilnai už rezoliucijas ir 
kviečiant JAV-bių Kongresą duoti 
joms eigą. Komitetas tas peticijas 
persiųs Senato ir Atstovų Rūmų už
sienio reikalų komisijų pirmininkam 
-senatoriui J. William Fulbright ir 
kongresmanui Thomas E. Morgan. Your Savings*******************************
************************* *******J(

Laisvosios Lietuvos gegužinės dalyvių pertrauka nuotraukai.
Foto V. Reivyčio

WILL
GROW
MUCH

FASTER
WITH

TIME DEPOSITS

9975 EAST COLFAX, 
DENVER 8, COLORADO4

INTEREST
PAID ON 12 MONTHS

for complete information 
phone or write

HOME 
INDUSTRIAL 

BANK

Please send me detailed information, 
about 5% interest on Time Deposits. 
.Name
Address __________
City ....... .................................
State ....... .

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4yt%

Nr. 18 (911)

Šią vasarą Maratone - Graikijoje įvyko pasaulinė skautų stovykla. 
Lietuvius atstovavo reprezentacinė skiltis, sudaryta iš Europoje gy 
veriančių skautu. Nuotraukoje matosi skilties dalis kartu su vyr. 
skautininku Viliai ir ps. Zenkum.

Foto B. Čepulevičius

Inž. R. V. Mišauskas, Cicero, III. , 
kurio pastangomis senatorius E. M. 
Dirksen įnešė nesenai naują rezoliu 
ciją, kontaktuoja kitus Illinois valsti
jos legisiatoriūs tuo pačiu reikalu. 
Be senatoriaus Dirksen, šie Illinois 
valst. kongresmanai yra įnešę rezo 
liucijas - Wm. T. Murphy, IT. R. Col
lier ir E. R. Derwinski.

********************************
Juozas Jurkus, Rochester, N. Y. 

LB apylinkės pirmininkas, kurio 
pastangomis kongresmanas Pillicr 
(R. -N. Y.) jau yra įnešęs rezoliu
ciją, judina kitus to steito kongres 
manus naujų rezoliucijų reikalu. 
Anot jo, visi 41 New York Valsti
jos kongresmanai turėtų įnešti kra 
štų laisvinimo reikalu rezoliucija?

1 ’ wHS ■Į 3BĮ J

JSTORE — 16x22; formerly 
Stised a dry cleaners in 98 unit 
Sbldq. Rent $55.
§ 900 Georqe St.
§GR 7-4577 or ‘ ST 2-0322

LIETUVIŠKA APDRAUDV AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Algirdas J. KAULĖNAS, LL Re - 
daktorius, kviečiamas LB Montrea- 
lio Apylinkės surengtame Tautos 
Šventės minėjime š.m. rugsėjo 8d. 
skaitė paskaitą.

Be to A. J. Kaulėnas dalyvavo Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio Montrea - 
lio skyriaus susirinkime, painfor - 
muodan.as apie LASo įsijungimą į 
VLIKą ir apie kitus aktualius rei
kalus.

:********************************:
Dr. Jonas Paukštelis, East Chicagc 

Ind. , Rezoliucijoms remti Komiteto 
vietos skyriaus pirmininkas, gavo 
laišką iš senatoriaus Birch Bayh (D 
-Ind. ),kuriar e jis pasisako už rezo

CHICAGO SAVINGS 8C LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575


